Арбитражный суд Карачаево-Черкесской Республики

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А25-993/2013

07 августа 2025 года

г. Черкесск

Резолютивная часть решения оглашена 24 июля 2025 года

Решение изготовлено в полном объеме 07 августа 2025 года  

Арбитражный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе судьи Казанчева И.Т., при ведении протокола судебного заседания секретарем Шахановой М.Х. рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению акционерного общества «Газпром газораспределение Черкесск» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Карачаево-Черкесской Республике (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Министерству имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Управлению имуществом и коммунальным комплексом города мэрии муниципального образования города Черкесска (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Прикубанского муниципального района (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Карачаевского городского округа (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Карачаевского муниципального района (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Зеленчукского муниципального района (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Ногайского муниципального района (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Малокарачаевского муниципального района (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Усть-Джегутинского муниципального района (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Абазинского муниципального района (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Адыге-Хабльского муниципального района (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Хабезского муниципального района (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Мэрии муниципального образования города Черкесска (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Октябрьского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Ударненского городского поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Майского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Чапаевского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Мичуринского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Счастливенского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Николаевского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Ильичевского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Дружбинского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Кавказского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Знаменского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Таллыкского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Ново-Карачаевскому городскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Хумаринского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Правокубанскому городскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Коста-Хетагуровскому сельскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Каменномостскому сельскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Джингирикскому сельскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Кумышскому сельскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Эркен-Юртского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Эркен-Шахарского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Адиль-Халкского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Эркен-Халкского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Икон-Халкского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Учкекенского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Первомайского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Джагинскому сельскому поселению Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Римгорского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Краснокурганского сельского поселения Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Терезинского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Кичи-Балыкского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Элькушского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Кара-Пагского сельского поселения Абазинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Эльбурганского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Псыжского сельского поселения Абазинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Инжич-Чукунского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Кубинскому сельскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Койданского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Важненскому сельскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Красногорскому сельскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Гюрюльдеукскому сельскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Сары-Тюзскому сельскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Джегутинскому сельскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Эрсаконского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Грушкинского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Апсуанского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Старо-Кувинского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Вако-Жилевского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Адыге-Хабльского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Садовского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Инжичишховского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Бесленеевского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Жаковского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Псаучье-Дахского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Али-Бердуковского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Зеюковского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Бавуковского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Хабезского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Кош-Хабльского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Мало-Зеленчукского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Кызыл-Октябрьского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Зеленчукского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Кардоникского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Сторожевского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Администрации Исправненского сельского поселения (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Усть-Джегутинскому городскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Эльтаркачскому сельскому поселению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о признании права собственности на объекты недвижимого имущества,

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике; 

общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Черкесск»,

в отсутствии представителей лиц, участвующих в деле, 

У С Т А Н О В И Л:

В производстве Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики находится объединенное дело № А25-993/2013 по исковым заявлениям акционерного общества «Газпром газораспределение Черкесск» (далее – истец, АО «Газпром газораспределение Черкесск», Общество), к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Карачаево-Черкесской Республике, Министерству имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики, Управлению имуществом и коммунальным комплексом города мэрии муниципального образования г. Черкесска, Мэрии муниципального образования города Черкесска, Администрации Прикубанского муниципального района, Администрации Карачаевского городского округа, Администрации Карачаевского муниципального района, Администрации Зеленчукского муниципального района, Администрации Ногайского муниципального района, Администрации Малокарачаевского муниципального района, Администрации Усть-Джегутинского муниципального района, Администрации Абазинского муниципального района, Администрации Адыге-Хабльского муниципального района, Администрации Хабезского муниципального района, Администрации Октябрьского сельского поселения, Администрации Ударненского городского поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Майского сельского поселения, Администрации Чапаевского сельского поселения, Администрации Мичуринского сельского поселения, Администрации Счастливенского сельского поселения, Администрации Николаевского сельского поселения, Администрации Ильичевского сельского поселения, Администрации Дружбинского сельского поселения, Администрации Кавказского сельского поселения, Администрации Знаменского сельского поселения, Администрации Таллыкского сельского поселения, Ново-Карачаевскому городскому поселению, Администрации Хумаринского сельского поселения, Правокубанскому городскому поселению, Коста-Хетагуровскому сельскому поселению, Каменномостскому сельскому поселению, Джингирикскому сельскому поселению, Кумышскому сельскому поселению, Администрации Эркен-Юртского сельского поселения, Администрации Эркен-Шахарского сельского поселения, Администрации Адиль-Халкского сельского поселения, Администрации Эркен-Халкского сельского поселения, Администрации Икон-Халкского сельского поселения, Администрации Учкекенского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Первомайского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Джагинскому сельскому поселению Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Римгорского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Краснокурганского сельского поселения Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Терезинского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Кичи-Балыкского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Элькушского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Кара-Пагского сельского поселения Абазинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Эльбурганского сельского поселения, Администрации Псыжского сельского поселения Абазинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Инжич-Чукунского сельского поселения, Кубинскому сельскому поселению, Администрации Койданского сельского поселения, Важненскому сельскому поселению, Красногорскому сельскому поселению, Гюрюльдеукскому сельскому поселению, Сары-Тюзскому сельскому поселению, Джегутинскому сельскому поселению, Администрации Эрсаконского сельского поселения, Администрации Грушкинского сельского поселения, Администрации Апсуанского сельского поселения, Администрации Старо-Кувинского сельского поселения, Администрации Вако-Жилевского сельского поселения, Администрации Адыге-Хабльского сельского поселения, Администрации Садовского сельского поселения, Администрации Инжичишховского сельского поселения, Администрации Бесленеевского сельского поселения, Администрации Жаковского сельского поселения, Администрации Псаучье-Дахского сельского поселения, Администрации Али-Бердуковского сельского поселения, Администрации Зеюковского сельского поселения, Администрации Бавуковского сельского поселения, Администрации Хабезского сельского поселения, Администрации Кош-Хабльского сельского поселения, Администрации Мало-Зеленчукского сельского поселения, Администрации Кызыл-Октябрьского сельского поселения, Администрации Зеленчукского сельского поселения, Администрации Кардоникского сельского поселения, Администрации Сторожевского сельского поселения, Администрации Исправненского сельского поселения, Усть-Джегутинскому городскому поселению, Эльтаркачскому сельскому поселению о признании права собственности на следующие объекты недвижимого имущества: 

1). Подводящий газопровод среднего давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:02:0290101:227;

2). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Молодежная, ул. Советская, ул. Широкая, ул. Магазинная, ул. Новая, ул. Зеленая, ул. Луговая, ул. Средняя, ул. Юбилейная, кадастровый номер 09:02:0190101:41;

3). Распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРП и ШРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район,

<

...> ул. Школьная, кадастровый номер 09:02:0310101:520;

4). Подводящий газопровод среднего давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, х. Родниковский, ул. Лесная, ул. Красноармейская, ул. Подгорная, ул. Дружбы, кадастровый номер 09:02:0250101:173;

5). Распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ШП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> ул. Юбилейная, ул. Молодежная, пер. Центральный, кадастровый номер 09:02:0160101:456;

6). Подводящий газопровод среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРП № 1, ГРП № 2, ГРП № 3, ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 4, ШРП № 5, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:02:0340101:485;

7). Распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРПШ, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> кадастровый номер 09:02:0340102:599;

8). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> ул. Октябрьская, кадастровый номер 09:02:0150101:289;

9). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> кадастровый номер 09:02:0260101:244;

10). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ШРП, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:02:0320103:66; 

11). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> кадастровый номер 09:02:0320101:335;

12). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, ШРП, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:02:0000000:15040;

13). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> кадастровый номер 09:02:0230101:283;

14). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 6, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:02:0240101:318;

15). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРП № 1, ГРП № 2, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Школьная, ул. Солнечная, пер. Западный, пер. Южный, ул. Заводская, ул. Учкуланская, ул. Зеленая, ул. Восточная, ул. Набережная, ул. Веселая, ул. Комсомольская, ул. Весовая, ул. Октябрьская, ул. Лесная, ул. Гербекова, ул. Кооперативная, ул. Северная, ул. Добровольцев, ул. Международная, пер. Технический, кадастровый номер 09:02:0000000:19672;

16). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Красивая, ул. Школьная, ул. Мира, ул. Дружбы, ул. Марата Байчорова, ул. Пионерская, ул. Пролетарская, ул. Новая, ул. Умара ФИО13, кадастровый номер 09:02:0350101:505;

17). Распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, с. Пригородное, ул. Центральная, ул. Мира, ул. Веселая, ул. Молодежная, ул. Советская, ул. Дружбы, ул. Родниковая, ул. Новая, кадастровый номер 09:02:0340101:486;

18). Распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, п. Заречный, ул. Н. Урусова, ул. Пионерская, ул. Молодежная, кадастровый номер 09:02:0110101:276;

19). Распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ГРП, ШРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> ул. 60 лет ВЛКСМ, ул. Кооперативная, ул. Крайняя, ул. Урожайная, ул. Подгорная, ул. Коммунальная, кадастровый номер 09:02:0080101:2303;

20). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 3, ГРП № 4, ШРП № 1, ШРП № 3, ШРП № 7, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Молодежная, пер. Степной, ул. 50 лет Октября, пер. Школьный, ул. Комсомольская, ул. Набережная, ул. Шаумяна, ул. Садовая, ул. Х. ФИО4, ул. Комарова, пер. Садовый, ул. Абрекова, ул. У. ФИО13, пер. Мира, ул. Дуутская, ул. Магомедова, ул. Мира, ул. Веселая, кадастровый номер 09:02:0090101:825; 

21). Подводящие газопроводы высокого и среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГГРП № 4, ГГРП № 5, ШРП №1, ШРП № 2, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район,

<

...> ул. Урожайная, ул. Степная, ул. Красивая, ул. Вольная, ул. Счастливая, ул. Выгонная, ул. Садовая, ул. Крайняя, ул. Холмистая, ул. Мостовая, ул. Тихая, кадастровый номер 09:02:0000000:19673; 

22). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, а. Таллык, ул. Шоссейная, ул. Южная, ул. Луговая, кадастровый номер 09:02:0000000:15239;

23). Распределительный газопровод высокого и низкого давления с ШРП № 15, ШРП № 3, ШРП № 4, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, а. Хумара, п. Орджоникидзевский, г. Карачаевск, п. Малокурганный, п. Новый Карачай, ул. Курортная, ул. Клубная, ул. Октябрьская, пер. Кубанский, ул. Шахтерская, ул. Сенная, ул. Кубранская, ул. Горького, кадастровый номер 09:09:0130101:956;

24). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, от п. Н. Карачай до п. Орджоникидзевский, п. Н. Карачай, кадастровый номер 09:10:0070110:3533;

25). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, п. Правокубанский, от подводящего газопровода к а. Сары-Тюз до п. Правокубанский, кадастровый номер 09:07:0150101:1471;

26). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, от с. Коста-ФИО1 до п. Н. Карачай, кадастровый номер 09:09:0120101:2445;

27). ГРП, общей протяженностью 35,8 м., расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, пос. Правокубанский, кадастровый номер 09:07:0140101:1934;

28). Подводящий газопровод среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРП № 5, ГРП № 6, ШРП № 3, ШРП № 4, ШРП № 5, ШРП № 1, ШРП № 2, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

...> ул. Микояна, ул. Чкалова, ул.Мира-6, ул. Магометова, ул. Крупская, ул. Калинина, ул. Весенняя, ул. Байрамукова, ул. Мира, 32, ул. ФИО1, ул. Мира, 5, ул. Мира, 2-4, ул. Чкалова, 1-3, ул. Акбаева, ул. Балахонова, пер. Солнечный, ул. Касаева, ул. Комсомольская, пер. Эльбрусский, ул. Коммунистическая, подв. г-д к складу ПОБ 3000, ул. Лермонтова, ул. Мира, 9-11, ул. Ленина; а. Берлик, ул. Ленина, 31, ул. Курджиева, 12, ул. Магометова, 12, ул. Пушкина, 2, ул. Ленина, 34, ул. Труда, ул. Магометова, 14, ул. Маяковского, ул. Ленина, 53, ул. Орджоникидзе, 9, 10, 11, ул. Мира, 21, Мира, 16, 18, 20, пер. Каменный, ул. Халилова, ул. Ленина, 17, 19, 21, ул. Акбаева, 34а, ул. Курчатова, пер. Ольховый, ул. Эркенова, ул. Кирова, пер. Дорожный, ул. Орджоникидзе, 2, 4, пер. Садовый, пер. Сосновый, ул. У. ФИО13, пер. Береговой, ул. Ленина от ГРП № 5 до ж.д. 56 кор. 5, ул. Пушкина, ул. Ленина, 49, 51, ул. Кубанская, пер. Больничный, 3, ул. Магометова, 22, ул. Ленина, 50, ул. Горького от ж.д. № 22 до ж.д. № 20, ул. Мира, 23, 23а, 17, пер. Центральный, пер. Светлый, ул. Ленина, 37а, ул. Полежаева, ул. Горького, ул. Маяковского, пер. Кисловодский, ул. Зеленая, ул. Семенова, 10., ул. Мира, 12, ул. Чкалова, 4, пер. Луговой, пер. Кольцевой, пер. Южный, ул. Шоссейная, ул. Ленина, 26, ул. Базарная, переход через р. Мары-Аягъы, ул. Маринская, ул. Курджиева, 10, ул. Байрамукова, 8, ул. Курджиева, 2, 2а, ул. Байрамукова, 2, ул. Мира, 33, ул. Курджиева, 4, ул. Ленина, пер. Пригородный, пер. Лесной, пер. Речной, ул. Эркенова, 5, ул. Советская, кадастровый номер 09:10:0000000:5608; 

29). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 7, ШРП № 8, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Интернациональная, ул. Кубанская, ул. Михаила Алихановича ФИО2, пер. Крайний, пер. Малый, ул. Коста ФИО1, ул. И.У. Текеева, ул. Комсомольская, ул. ФИО13, ул. Пионерская, ул. Бутаева, ул. Керихана ФИО2, ул. Чкалова, ул. Гагарина, ул. Александра Борисовича Козиева, ул. Козаева, ул. Речная, ул. Захарбека Сосланбековича Цахилова, ул. Л.С. Колиева, ул. Лермонтова, ул. ФИО4, ул. Подгорная, кадастровый номер 09:09:0120101:1370;

30). Распределительный газопровод высокого, низкого давления с отключающим устройством у жилого дома № 3 микрорайона № 1, ШРП № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, п. Правокубанский, микрорайон № 1 к ж.д. № 1а, 2, 3, 4, 4а, 6, 7, 7а, 8; микрорайон № 2 к ж.д. № 9, 10, 11, 12, 12а, 13, газопровод к зданию газового участка, кадастровый номер 09:07:0140101:266;

31). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством по ул. Центральная, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:09:0190101:55;

32). Подводящий газопровод среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 3, ШРП № 4, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, а. Каменномост, ул. Курджиева, ул. ФИО13, ул. Кубанская, ул. Борлакова, ул. Казиева, пер. Почтовый, пер. Мостовой, ул. Акбаева, кадастровый номер 09:09:0090102:508;

33). Распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 1, ШРП № 1, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, а. Джингирик, ул. Семенова, ул. Центральная, ул. Кольцевая, ул. Подгорная, ул. Молодежная, ул. Заречная, ул. Школьная, кадастровый номер 09:09:0080101:471;

34). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 1, ГРПШ № 2, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, а. Хумара, ул. Комсомольская, ул. Набережная, ул. Курортная, ул. Темировых, ул. им. Дзамыхова К.З., кадастровый номер 09:09:0000000:705;

35). Распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 1, ГРПШ № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, 

<

...> ул. Тоторкулова, ул. Лайпанова, ул. Чкалова, ул. Исмаила ФИО3, кадастровый номер 09:09:0000000:1550;

36). Подводящий газопровод среднего давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, а. Кумыш, ул. Крайняя, ул. Прикубанская, ул. ФИО4, ул. Больничная, ул. Х. ФИО4, ул. Х. ФИО4,2, ул. Дорожная, ул. Комсомольская, ул. Кавказская, ул. Курганная, ул. Садовая, ул. Зеленая, ул. Совхозная, ул. Набережная, ул. Муссы ФИО4, ул. М. ФИО4, пер. Скальный, ул. Верхняя, ул. Токова, ул. Советская, кадастровый номер 09:09:0110103:1356;

37). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 5, УГРШ № 2, ГРПШ-400у1-3, ГРП № 2, ГК № 6, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Кубанская, пер. Лесной, ул. Садовая, ул. Узкоколейная, ул. Кавказская, ул. Лесная, ул. Советская, ул. Подгорная, г-д в-д п. Орджоникидзевский - п. Малокурганный, кадастровый номер 09:08:0000000:11548;

38). Распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, ШРП № 4, ШРП № 5, ШРП № 6, ШРП № 8, ШРП № 10, ШРП № 11, ШРП № 12, ШРП № 13, ШРП № 16, ШРП № 17, ШРП № 18, ГГРП № 2, ГРП № 3, ГРП № 5, ГРП № 6, ГРП № 7, ГРП № 8, ГРП № 2, ГРП № 4, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, ст. Зеленчукская, ул. Мира, ул. Пушкина, ул. Кавказская, ул. Победы, ул. Крестьянская, ул. Казачья, ул. Проточная, ул. Школьная, ул. Гагарина, ул. Темировых, ул. Пионерская, ул. Ленина, ул. Узкая, ул. Союзная, ул. Пролетарская, ул. Советская, пер. Гражданский, ул. Заводская, ул. Октябрьская, ул. Карбышева, ул. Ипподромная, ул. Калинина, ул. Подгорная, ул. Хуторская, ул. Трудовая, ул. Тельмана, ул. Шевченко, ул. Леонова, ул. Гвардейская, ул. Гражданская, пер. Новосадовый, ул. Комсомольская, ул. Артельная, ул. Лесная, пер. Степной, ул. Колхозная, ул. Восточная, ул. Лермонтова, ул. Первомайская, ул. Кирова, пер. Колхозный, ул. Рабочая, ул. Красноармейская, ул. Интернациональная, пер. Больничный, пер. Красноармейский, ул. Зеленчукская, ул. Толопы, ул. Родниковская, пер. Краснопартизанский, ул. Набережная, ул. Тупик Пушкина, пер. Южный, ул. Дружбы, пер. Ударный, ул. Фрунзе, ул. Заречная, ул. Мостовая, ул. Овчаренко, ул. Северная, ул. Садовая, ул. Веселая, ул. Богатая, ул. Весенняя, ул. Молодежная, пер. Школьный, пер. Короткий, пер. Лесной; 

39). Распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ШРП № 6, ШРП № 7, ШРП № 8, общей протяженностью 10597,6 м, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, ст. Сторожевая, ст. Исправная, 

<

...> пер. Крестьянский, ул. Калинина, ул. Красноармейская, ул. Первомайская, ул. Ленина, ул. Сафронова, ул. Свободы, пер. Союзный, ул. Победы, ул. Панченко, пер. Горный, ул. Родниковская, ул. Казачья, ул. Советская, ул. Кузнечная, пер. Мельничный, ул. Набережная, пер. Лесной, кадастровый номер 09:06:0040101:24; 

40). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 1, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:06:0010403:180;

41). Распределительные газопроводы среднего, низкого давления с УГРШ (ШРП №4), ШРП № 8, ШРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, ст. Сторожевая, ул. Карачаевская, ул. Горького, ул. Октябрьская, ул. Комсомольская, пер. Народный, ул. Красноармейская, ул. Кузнечная, пер. Пионерский, пер. Советский, пер. Крестьянский, пер. Лесной, пер. Кавказский, пер. Казачий, пер. Мостовой, ул. Калинина, ул. Кооперативная, ул. Ленина, пер. Школьный, пер. Низовый, пер. Советский, пер. Свободный, ул. Руденко, кадастровый номер 09:06:0000000:14917;

42). Подводящие газопроводы высокого и среднего давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, общей протяженностью 19 981,25 м., расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, а. Кызыл Октябрь, ул. Лермонтова, ул. Первомайская, ул. Чкалова, ул. Кооперативная, ул. У. ФИО13, ул. Октябрьская, ул. Суворова, ул. Красноармейская, ул. Советская, ул. Школьная, ул. Х. ФИО4, ул. Садовая, ул. Подгорная, кадастровый номер 09:06:0000000:14916;

43). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, общей протяженностью 7 273,76 м., расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, х. Новоисправненский, ул. Октябрьская, пер. Короткий, пер. Садовый, пер. Школьный, ул. Интернациональная,ул. Набережная, пер. Красный, пер. Боевой, ул. Советская, пер. Горный, кадастровый номер 09:06:0190102:100;

44). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 4, ШРП № 5, ШРП № 6, ШРП № 7, ГРПБ, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, ст. Исправная, ул. Первомайская, ул. Победы, ул. Кавказская, ул. Сафронова, ул. Короткая, ул. Пушкинская, ул. Сережкина, ул. Кооперативная, ул. Родниковская, ул. Народная, ул. Свободы, ул. Низовая, ул. Казачья, ул. Подгорная, кадастровый номер 09:06:0000000:14918;

45). Распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, ШРП № 5, ШРП № 6, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, ст. Кардоникская, ул. Ленина, ул. Красноармейская, ул. Международная, ул. Базарная, ул. Красная, ул. Пугачева, ул. Калинина, ул. Крестьянская, ул. Яковенко, ул. Лесная, ул. Кузнечная, ул. Казачья, ул. Аксаутская, ул. Октябрьская, ул. Советская, ул. Комсомольская, ул. Первомайская, ул. Курганная, ул. Гвардейская, ул. Кооперативная, ул. Союзная, ул. Буденного, ул. 8 Марта, ул. Пештера, ул. Пионерская, ул. Трудовая, ул. Дружная, ул. Новая, ул. Подгорная, ул. Кардоникская, ул. Греческая, ул. Огородняя, ул. Южная, ул. Узкая, ул. Шевченко, ул. Малая, ул. Выгонная, ул. Школьная, ул. Мостовая, ул. Горная, ул. Речная, ул. Халилова, ул. Мира, ул. Карачаевская, ул. У. Мамчуева, ул. Украинская, ул. Веселая, ул. Проточная, ул. Степная, ул. Пролетарская, ул. Северная, ул. Заводская, ул. Короткая, кадастровый номер 09:06:0000000:14818.

46). Распределительные газопроводы высокого, среднего, низкого давления с ГРП № 2, ГРП № 5, ГРП № 29, ГРПБ, ШРП № 21, ШРП № 23, ШРП № 29, ШРП № 31, ШРП № 34, ШРП № 39, ШРП № 41, ШРП № 97, ШРП № 43, ШРП № 48, ШРП № 54, ШРП № 56, ШРП № 57, ШРП № 62, ШРП № 70, ШРП № 72, ШРП № 82, ШРП № 84, ШРП № 85, ШРП № 90, 2 ШРП № 77, ШРП № 102, ШРП № 1, ШРП № 3, ШРП № 4, ШРП № 9, ШРП № 11, ШРП № 12, ШРП № 15, ШРП № 16, ШРП № 17, ШРП № 18, ШРП № 68, ШРП № 107, ШРП № 7, ШРП № 98, ШРП № 20, ШРП № 71, ШРП № 32, ШРП № 53, ШРП № 69, ШРП № 87, ШРП № 13, ШРП № 80, ШРП № 73, ШРП № 42, ШРП № 96, ШРП № 61, ШРП № 5, ШРП № 74, ШРП № 63, ШРП № 21, ШРП № 79, ШРП № 81, ШРП № 50, ШРП № 30, ШРП № 91, ШРП № 64, ШРП № 66, ШРП № 6, ШРП № 14, ШРП № 59, ШРП № 19, ШРП № 67, ШРП № 94, ШРП № 95, ШРП № 100, ШРП № 99, ШРП № 60, ШРП № 58, ШРП № 33, ШРП № 2, ШРП № 104, ШРП № 105, ШРП № 108, ШРП № 109, ШРП № 110, ШРП № 106, ШРП Полигон, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Каспийская, ул. Славянская, ул. Яблочная, пер. Липовый, ул. Донская, ул. Цементников, ул. Красноармейская, ул. Партизанская, ул. Октябрьская, ул. Тополиная, ул. Рыночная, ул. Тверская, ул. Полянская, ул. Ленина, ул. Парковая, ул. Спортивная, ул. Тенистая, ул. Карданова, ул. Республиканская, ул. Покровская,ул. Абрикосовая, ул. Магистральная, ул. Космонавтов, ул. Ст. Разина, ул. Кисловодская, ул. Красногорская, пер. Красногорский, ул. Интернациональная, ул. Дачная, ул. Трудовая, ул. Мира, ул. Абазинская, пер. Пасечный, ул. Дальняя, ул. Новоселов, ул. Радужная, ул. Фабричная, ул. Восточная, ул. Свободы, ул. Гутякулова, ул. Кабардинская, пер. Мостовой, пл. Кирова, пер. Заводской, ул. Зеленая, ул. Хруслова, пер. Овражный, ул. Международная, ул. Лободина, ул. Советская, ул. Ворошилова, ул. Макаренко, ул. Полевая, пер. Полевой, пер. Горный, ул. Набережная. ул. Доватора, ул. Ставропольская, ул. Кавказская, ул. Родниковская, ул. К. Маркса, ул. Подгорная, ул. Гагарина, ул. Воробьёва, ул. Привокзальная, ул. Кочубея, ул. Крылова, пер. Ростовский, пер. Тупиковый, пер. Урупский, пер. Л. Шевцовой, пер. Бекешевский, пер. Вольный, пер. Геройский, пер. Киевский, пер. Майский, пер. Молодежный, пер. Одесский, пер. Опытный, пер. Пролетарский, пер. Прохладный, пер. Союзный, пер. Суворовский, пер. Фестивальный, ул. Лермонтова, пер. Чапаева, пер. Южный, пер. Мотодромный, пер. Охотничий, ул. Балахонова, ул. Весенняя, ул. Ессентукская, ул. Западная, ул. Кубанская, ул. Р. Люксембург, ул. Чехова, ул. Чкалова, ул. Ширшова, ул. Бутаева, пер. Универсальный, ул. Веселая, ул. Вишневая, ул. Вокзальная, ул. Горького, ул. Гражданская, ул. Грибоедова, ул. Демиденко, ул. Дзасохова, ул. Крайняя, ул. К. ФИО1, ул. Панченко, ул. Малокубанская, ул. Калинина, ул. О. Касаева, ул. Средняя, ул. Орджоникидзе, ул. Первомайская, ул. Светлая, ул. Свободы, ул. У. Громовой, ул. Щорса, ул. Фрунзе, ул. Шевченко, пер. Прикубанский, пер. Ореховый, ул. Лаара, ул. Мирная, ул. Пушкинская, ул. У. ФИО13, ул. Калантаевского, ул. Леонова, ул. Революционная, ул. Рассадная, ул. Герцена, ул. Сиреневая, ул. Садовая, ул. Некрасова, пер. Студенческий, ул. Глинская, ул. Х. ФИО4, ул. Новая, 3,ул. Ярославская, ул. Жуковского, ул. Пятигорское шоссе, ул. Тихая, ул. Кабардинская, ул. Северная, ул. Шоссейная, ул. Тургеневская, ул. Попова, ул. Кубанова, ул. Строителей, ул. Театральная, пер. Степной, ул. Педагогов, пер. Кубанский Мост, пер. Лесной, пер. Дорожный, пер. Прямой, пер. Зодчих, ул. Профсоюзная, ул. Будённого, ул. Курсавская, ул. Урицкого, ул. Приречная, ул. 2-я Полевая, ул. Магазинная, пер. Летний, ул. Мечтателей, ул. Тельмана, пер. Урицкого, ул. Полянская, пер. Черноморский, ул. Бульвар Звездный, ул. Нартовская, ул. Магомедова, ул. Панфилова, ул. Старикова, ул. Мичурина, ул. Больничная, пер. Кузнечный, ул. Энтузиастов, пер. Линейный, пер. Мельничный, ул. Сенная, ул. З. Космодемьянской, ул. Матросова, ул. Курганная, пер. Крутой, ул. Речная, м-н «Мехлесхоз», кадастровый номер 09:01:0270001:723;

47). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, среднего, низкого давления с ГГРП № 1, ШРП № 93, ШРП № 76, ШРП № 92, ШРП № 49, ШРП № 45, ШРП № 46, ШРП № 65, ШРП № 44, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Центральная, ул. Цементников, ул. Мира, ул. Кавказская, пер. Речной, пер. Альпийский, ул. Баталпашинская, пер. Олимпийский, пер. Универсальный, пер. Городской, пер. Ростовский, пер. Педагогов, ул. Радужная, ул. Первомайская, ул. Подгорная, пер. Лесной, пер. Линейный, ул. Х. ФИО4, ул. Строителей, ул. Газовиков, ул. Медиков, ул. Панченко, кадастровый номер 09:04:0000000:28646;

48). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, х. Евсеевский, ул. Ю. Гагарина, ул. Зеленая, ул. Приемченко, кадастровый номер 09:01:0150001:164;

49). ГРП № 2, общей площадью 32,6 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Юрт, ул. Абдулжалилова, кадастровый номер 09:01:0300001:761;

50). ГРП № 1, общей площадью 45,9 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Юрт, ул. Мира, кадастровый номер 09:01:0300001:1000;

51). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Юрт, от подводящего газопровода к с. Спарта до ГРП № 1 а. Эркен-Юрт, кадастровый номер 09:01:0300001:1005;

52). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с газовым колодцем № 23 в 800 метрах от ручья С. Балка, по правую сторону трассы Черкесск-Ставрополь, ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Юрт, ул. Ленина, ул. М. Баймурзова, ул. Подгорная, ул. М. Узденова, ул. Привокзальная, ул. К. Мижевой, ул. Ю. Алабердова, ул. И. Джемалиева, ул. Советская, ул. Ветеранов, ул. Речная, ул. Т. Хубиева, ул. Степная, ул. Х. Калмыкова, ул. С. Капаева, ул. М. Керейтова, ул. Юбилейная, ул. Подгорная, ул. Широкая, ул. И. Огурлиева, ул. Международная, ул. Набережная, ул. А. Еслимесова, ул. М. Кумукова, ул. Абдулжалилова, кадастровый номер 09:01:0300001:1001;

53). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Адиль-Халк, от подводящего газопровода а. Эркин-Халк до ГРП № 1 а. Адиль-Халк, кадастровый номер 09:01:0080001:170;

54). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Икон-Халк, от а. Адыге-Хабль до а. Икон-Халк, кадастровый номер 09:01:0000000:8709;

55) Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, 

<

...> ул. Садовая, ул. Советов, ул. Х. Кумукова, ул. Титова, ул. Чапаева, ул. Элеваторная, ул. Широкая, ул. Шоссейная, ул. Железнодорожная, ул. Поповича, ул. Кочубея, ул. Степная, ул. Комсомольская, ул. Космонавтов, ул. Мельничная, пер. Горького, ул. Ударная, пер. Кубанский, ул. Академика Б. Агайгельдиева, пер. Почтовый, кадастровый номер 09:01:0270001:722;

56). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, п. Эркин-Шахар, от ГРС "Эркин-Шахар" до сахарного завода, кадастровый номер 09:01:0280001:1289; 

57). ГРП № 2, общей площадью 39,8 кв.м., расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Адиль-Халк, ул. Джелябиева, кадастровый номер 09:01:0080001:166;

58). ГРП № 1, общей площадью 31,3 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Адиль-Халк, ул. Октябрьская, кадастровый номер 09:01:0080001:169;

59). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством ДУ-150 ул. Джелябиева, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Адиль-Халк, ул. Джелябиева, ул. Утакаева, ул. М. Дюрменова, ул. О. Уракчиева, ул. Мира, ул. Х. Зитляужева, ул. Х. Кумукова, ул. М. Куралаева, ул. Центральная, ул. Свадебная, ул. Подгорная, ул. Первомайская, кадастровый номер 09:01:0080001:134; 

60). ГРП № 2, общей площадью 36,8 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Халк, ул. Санглибаева, кадастровый номер 09:01:0270001:732;

61). ГРП № 1, общей площадью 34,4 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Халк, ул. Мира, кадастровый номер 09:01:0000000:9671;

62) Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, низкого давления с газовым колодцем № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Халк, ул. Санглибаева, ул. Молодежная, ул. Мира, пер. Свободы, ул. Красноармейская, ул. Степная,ул. Счастливая, пер. Советский, пер. Школьный, ул. Первомайская, 2 ул. Октябрьская, ул. С-Б.Р. ФИО5, ул. 600 лет Ногайской Орды, ул. Ахлова, ул. Победы, ул. Садовая, пер. Фабричный, ул. Мельничная, ул. Советская, кадастровый номер 09:01:0270001:738;

63). ГРП № 3, общей площадью 41 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. Пушкина, кадастровый номер 09:01:0160002:1210;

64). ГРП № 2, общей площадью 38,6 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. Гагарина, кадастровый номер 09:01:0160002:1211;

65). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГК № 11 ул. Карла Маркса, ШРП № 1, ШРП № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. Карла-Маркса, ул. Ленина, ул. А. Найманова, ул. Набережная, ул. Речная, ул. Надгорная, ул. Комарова, ул. Пушкина, ул. Комсомольская, ул. Октябрьская, ул. А.М. Баисова, ул. Школьная, ул. С.И. Кумукова, ул. Красная, ул. М. Сеитова, ул. Мостовая, ул. Степная, ул. Победы, пер. Западный, ул. Дорожная, ул.23 Партсъезда, ул. Гагарина, ул. Булгарова, ул. Кооперативная, ул. Советская, ул. Х. Кумукова, ул. Лермонтова, ул. Совхозная, кадастровый номер 09:01:0160002:1212;

66). ГРП № 1, общей площадью 12,2 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. Карла Маркса, кадастровый номер 09:01:0000000:8791;

67). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ГГРП № 1, ГРП № 7, ГРП № 11, ГРП № 12, ГРП № 17, ГРП № 5, ШРП № 27, ШРП № 37, ШРП № 41, ШРП № 3, ШРП № 4, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский район, с. Учкекен, ул. Интернациональная, ул. Заводская, ул. Лермонтова, пер. Римгорский, ул. Горная, ул. Подкумская, ул. Надскальная, ул. Камыш-Кулакская, ул. Заречная, ул. Карла-Маркса, ул. Бостанова, пер. Школьный, ул. Серова, ул. им. С. Лайпанова, ул. ФИО4, пер. Кузнечный, ул. Калеж, ул. Касаева, ул. Подгорная, ул. Ленина, пер. Пионерский, ул. У. ФИО13, ул. Вышегорная, пер. Больничный, ул. Хрущева, ул. Первомайская, пер. Первомайский, пер. Тупиковый, ул. Профсоюзная, ул. 20 Партсъезда, ул. Верхняя, ул. Светлая, ул. Дружбы, пер. Светлый, ул. Хабова, пер. Веселый, ул. Абая, ул. им. Магомета Боташева, ул. Чкалова, кадастровый номер 09:08:0180101:989; 

68). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП, общей протяженностью 23,5 м, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:08:0140103:720;

69). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ШРП № 11, ШРП № 13, ШРП № 24, ШРП № 30, ШРП № 10, ШРП № 17, ШРП № 18, ШРП № 32, ШРП № 34, ГРП № 3, ГРП № 9, ГРП № 10, ГРП № 13, ГРП№ 14, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Х. ФИО4, ул. Северная, пер. Родниковый, ул. Красивая, ул. Родниковая, ул. Ленина, ул. Братская, ул. Учкуланская, ул. Кирова, ул. Перевальная, ул. Победы, ул. Кавказская, ул. Октябрьская, ул. Совхозная, ул. Широкая, пер. Заводской, ул. Мостовая, кадастровый номер 09:08:0000000:11550;

70). Подводящий газопровод среднего давления, распределительный газопровод среднего и низкого давления с ШРП № 20, ШГРП № 5, ШРП № 6, ГРП № 4, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский район, с. Джага, ул. Садовая, ул. Школьная, ул. Центральная, ул. Лесная, кадастровый номер 09:08:0000000:5100;

71). Распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ШРП № 12, ГРП № 16, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Набережная, ул. У. ФИО13, ул. Узденова, кадастровый номер 09:08:0150101:1009;

72). Подводящий газопровод среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ШРП № 21, ШРП № 22, ШРП № 23, ШРП № 33, ШРП № 35, ШРП № 36, ШРП № 40, ГРП № 20, ГРП № 18, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский район, с. Красный Курган, ул. Огородная, ул. О. Касаева, ул. Новая, ул. Садовая, ул. Курганная, ул. Архызская, ул. Тебердинская, ул. Восточная, ул. Полевая, ул. Джегутинская, от ГРП до Центральной усадьбы, по Центральной усадьбе, от ГРП до котельной базы МНП, от ул. М.А. Боташева до котельной школы, ул. Набережная, ул. Нагорная, ул. Голаева, ул. Интернациональная,ул. Шоссейная, ул. Узденова, кадастровый номер 09:08:0120101:532; 

73). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 19 ШРП № 25, ШРП № 26, ГРП № 21, ГРП № 22, ГРП № 23, ГРП № 24, ГРП № 25, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Джарык, пер. Солнечный, ул. Алма-Кол, ул. Карасуу, ул. Кавказская, пер. Карачаевский, ул. Кыбла, ул. Ташлы, ул. Баш, ул. Лермонтова, ул. Минги-Тау, кадастровый номер 09:04:0000000:186;

74). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: 

<

...> переход через р. Подкумок, кадастровый номер 09:08:0090101:153;

75). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 28, ШРП № 29, общей протяженностью 3 838,5 м., расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:08:0200101:299;

76). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 27, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а. Кара-Паго, ул. Гагарина, ул. Комсомольская, ул. Октябрьская, ул. Горького, ул. Пионерская, ул. Магазинная, ул. Выгонная, кадастровый номер 09:02:0130101:309;

77). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а. Эльбурган, ул. Абхазская, ул. Пушкина, ул. Ленина, ул. Мира, ул. Кумукова, ул. Д. Айсанова, ул. Советская, ул. К. Шхаева, кадастровый номер 09:03:0190101:26;

78). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 1, ГРП № 2, ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а. Псыж, ул. Биждова, ул. Шоссейная, ул. Набережная, ул. З. Кунижева, ул. Джандубаева, ул. Имени Братьев К-вых, ул. Строителей, ул. Агирбова, ул. Шавтикова, ул. Горького, ул. Заречная, ул. Магазинная, ул. Шанова, ул. Чикатуева, ул. Победы, ул. Шхагошева, ул. Симхова, ул. Зеленая, ул. Пионерская, ул. Крайняя, пос. Заречный, кадастровый номер 09:02:0210101:779;

79). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 1,ШРП № 2, ШРП № 3, ШРП № 4, ШРП № 5, ШРП № 6, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а. Инжич-Чукун, ул. Ленина, ул. Калинина, ул. Школьная, ул. Агирбова, пер. Восточный, ул. Абазинская, ул. Ф. Косовой, ул. Восточная, ул. Садовая, ул. Айсанова, ул. З. Чукова, ул. Северная, пер. Мирный, пер. Тупиковый, ул. Советская, ул. Магазинная, ул. Кузнечная, ул. Горная, ул. Октябрьская, пер. Широкий, 

<

...> кадастровый номер 09:03:0120101:35;

80). Подводящий газопровод среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 2, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а. ФИО6, ул. Султана Пазова, ул. Хмары ФИО7, ул. Набережная, ул. Магазинная, ул. Кали-Мурзы ФИО8, ул. Копсергенова, ул. Северная, пер. Умара Балова, пер. Хаджби ФИО9, пер. Московский, пер. Солнечный, пер. Фруктовый, ул. Южная, пер. Южный, пер. Мостовой, пер. Кубанский, пер. Союзный, ул. Подгорная, закольцовка микрорайон Московский, кадастровый номер 09:07:0110101:1185;

81). Подводящий газопровод среднего давления, распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Дружбы, пер. Ключевой, кадастровый номер 09:07:0080101:258;

82). Распределительный газопровод низкого давления к жилым домам ст. Абазинка с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, ст. Абазинка, кадастровый номер 09:07:0200101:75;

83). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, от ст. Красногорская до а. Сары-Тюз, п. Правокубанский, кадастровый номер 09:07:0090102:589; 

84). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, 

<

...> кадастровый номер 09:07:0060102:817;

85). Газопровод низкого давления от ГРП № 1, ГРП № 2, ул. Садовая, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика,, Усть-Джегутинский район, с. Важное,ул. Садовая, кадастровый номер 09:07:0060102:720;

86). Распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с УГРШ, ШРП № 1, № 3, № 4, № 6, № 8, № 9, № 10, № 11, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ул. Лермонтова, ул. Маяковского, ул. Курортная, ул. Первомайская, ул. Халилова, ул. Прикубанская, ул. Головная, ул. Комсомольская, ул. Березовая, ул. У. ФИО13, ул. Д. Юрченко, ул. Кубанская, ул. Веселая, ул. Школьная, ул. ФИО4, ул. Мостовая, ул. Братская, ул. Чехова, ул. Левобережная, ул. Железнодорожная, ул. Новопартизанская, ул. Крайняя, ул. Фадеева, ул. Подгорная, ул. Калинина, ул. Шевченко,ул. Краснопартизанская, ул. Еремина, ул. Щекута, ул. Колхозная, пер. Нагорный, пер. Колхозный, ул. Березовая, ул. Лесная, ул. Толстого, ул. Трудовая, ул. Парковая, ул. Коммунальная, ул. Коммунистическая, ул. Хлеборобная, ул. Вокзальная, ул. 26-го Партсъезда, ул. Транспортная. ул. Ореховая, ул. Черноморская, ул. Ломоносова, ул. Квартал Восточный, ул. Балахонова, ул. Мичурина, ул. О. Касаева, ул. Луговая, ул. Лермонтова, ул. Совхозная, ул. Октябрьская, ул. Рабочая, ул. Широкая, ул. 8-го Марта, ул. Морозова, ул. Джеганасская, ул. Кубанская, ул. Короткая, ул. Кирова, ул. Горького, ул. Южная, ул. Комарова, ул. Гоголя, ул. Куцева, ул. Некрасова, ул. Советская, ул. Набережная, ул. Северная, ул. Пролетарская, ул. Дружная, ул. Мостовая, ул. Ленина, ул. Володина, ул. Кавказская, ул. Революционная, ул. Головная, ул. Канальная, ул. Ровная, ул. Зеленая, ул. Кочубея, ул. Пугачева, ул. ФИО4, ул. Красная, микрорайон Московский, кадастровый номер 09:07:0000000:20055;

87). ГРП № 10, общей площадью 35,0 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:07:0000000:11284;

88). ГРП, общей площадью 37,0 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ст. Абазинка, кадастровый номер 09:07:0000000:20082;

89). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ст. Абазинка, от подводящего газопровода к г. Черкесск до ст. Абазинка, кадастровый номер 09:07:0000000:20073; 

90). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, от завода "Известняк" до г. Усть-Джегута, кадастровый номер 09:07:0021101:950;

91). Газопроводы среднего и низкого давления по улице Октябрьская с установкой 2-х ШП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, а. Эльтаркач, кадастровый номер 09:07:0090102:587;

92). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод с ШРП № 3, ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 4, ГРП № 1, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, ст. Красногорская, ул. Красная, ул. Прикубанская, ул. Речная, пер. Мельничный, ул. Набережная, пер. Кривой, ул. Подгорная, ул. Кубанская, ул. Каменная, ул. Первомайская, ул. Почтовая, ул. Школьная, ул. Руслана Айбазова, ул. Западная, ул. Северная, ул. Короткая, ул. Степная, ул. Свободы, ул. Зеленая, ул. Молодежная, ул. Красная, ул. Садовая,ул. Колхозная, ул. Речная, ул. Народная, ул. Трактовая, ул. Подгорная А, кадастровый номер 09:07:0090101:456;

93). Распределительный газопровод с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, а. ФИО10, ул. Курджиева, ул. Мира, кадастровый номер 09:07:0000000:9382;

94). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 5, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, а. Сары-Тюз, ул. Азрета ФИО4, ул. Братьев Уртеновых, ул. Иссы ФИО6, ул. Ленина, ул. Курджиева, ул. Х. Аджиевой, ул. Умара ФИО13, ул. Х. ФИО4, ул. А. Бадахова, ул. Биджиева, ул. Братьев Темирлиевых, ул. Карачаевская, ул. Н. Хрущева, ул. Братьев Боташевых, кадастровый номер 09:07:0000000:13804;

95). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, ШРП № 4, ШРП № 5, ШРП № 6, ШРП № 7, ГРП № 1, ГРП № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, а. Новая Джегута, ул. Советская, ул. Апаева, ул. Кавказская, ул. Мира, пер. Дружбы, ул. Набережная, пер. Пештера, пер. Солдатский, пер. Базарный, ул. Карачаевская, ул. Садовая, пер. Речной, пер. Западный, ул. Х. ФИО4, кадастровый номер 09:07:0130102:1043;

96). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, от а. Сары-Тюз до а. Кумыш Карачаевского района, кадастровый номер 09:07:0150101:1472;

97). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Эрсакон, ул. Мельничная, ул. Гагарина, ул. Советская, ул. Заречная, ул. Набережная, ул. Кирова, ул. Комсомольская, ул. Курганная, ул. Ленина, ул. Подгорная, ул. Абдулаева, ул. Степная, пер. Технический, ул. Школьная, кадастровый номер 09:01:0220001:943;

98). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРПШ, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Киево-Жураки, ул. Первомайская, ул. Школьная, ул. Набережная, кадастровый номер 09:01:0170001:242;

99). ГРП № 2, общей площадью 26,5 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Ново-Кувинск, ул. Техническая, кадастровый номер 09:01:0210001:126;

100). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством по ул. Мира, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Ново-Кувинский, ул. Техническая, ул. Комсомольская, ул. Советская, ул. Мира, ул. Кавказская, ул. Заречная, пер. Вольный, ул. Широкая, ул. Восточная, пер. Майский, ул. Набережная, кадастровый номер 09:01:0210001:128;

101). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Тапанта, ул. Ворошилова, ул. Буденного, кадастровый номер 09:01:0260001:143;

102). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Абаза-Хабль, ул. Первомайская, кадастровый номер 09:01:0070001:126;

103). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Грушка, ул. Гагарина, кадастровый номер 09:01:0130001:118;

104). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Мало-Абазинск, ул. Свободы, ул. Казьминская, ул. Абазинская, ул. Черкесская, ул. Комсомольская, кадастровый номер 09:01:0190001:129;

105). ГРП № 1, общей площадью 14,1 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Абаза-Хабль, ул. Первомайская, кадастровый номер 09:01:0070001:141;

106). ГРП № 1, общей площадью 14,2 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Мало-Абазинка, ул. Комсомольская, кадастровый номер 09:01:0190001:130;

107). ГРП № 1, общей площадью 14,1 кв.м., расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Тапанта, ул. Ворошилова, кадастровый номер 09:01:0260001:148;

108). ГРП № 1, общей площадью 19,1 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Грушка, ул. Гагарина, кадастровый номер 09:01:0130001:127;

109). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Баралки, ул. Октябрьская, ул. Магазинная, пер. Подгорный, пер. Черкесский, пер. Речной, пер. Майский, пер. Школьный, кадастровый номер 09:01:0110001:116;

110). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Апсуа, ул. Кужева Рамазана, ул. Первомайская, ул. Молодежная, ул. Магазинная, ул. Красноармейская, ул. Широкая, ул. Новая, ул. Комсомольская, ул. Подгорная, ул. Гагарина, ул. Октябрьская, ул. Южная, ул. Школьная, кадастровый номер 09:01:0220001:944;

111). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с газовым колодцем, расположенные по адресу: 

<

...> пер. Подгорный, пер. Школьный, пер. № 7, пер. Крайний, кадастровый номер 09:01:0250001:338;

112). ГРП № 1, общей площадью 23,5 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Дубянский, ул. Первомайская, кадастровый номер 09:01:0140001:192;

113). ГРП № 1, общей площадью 23,2 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Апсуа, ул. Молодежная, кадастровый номер 09:01:0100001:339;

114). ГРП № 1, общей площадью 13,3 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:01:0250001:390;

115). Распределительный газопровод низкого давления с газовым колодцем № 35, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Дубянский, ул. Первомайская, кадастровый номер 09:01:0140001:196;

116). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, с. Спарта, от ГРС "Эркен-Шахар" до с. Спарта, кадастровый номер 09:01:0250001:269;

117). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Старо-Кувинск, от подводящего газопровода к а. Вако-Жиле до ГРП № 1 а. Старо-Кувинск, кадастровый номер 09:01:0010401:1214;

118). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, от подводящего газопровода к а. Эрсакон до х. Грушка и ГРП № 1 а. Абаза-Хабль, а. Тапанта, кадастровый номер 09:01:0130001:131;

119). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Мало-Абазинка, от подводящего газопровода к х. Грушка до ГРП № 1 а. Мало-Абазинка, кадастровый номер 09:01:0130001:129;

120). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Вако-Жиле, от подводящего газопровода к х. Грушка до а. Вако-Жиле, кадастровый номер 09:01:0130001:130;

121) Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Дубянский, от подводящего газопровода а. Апсуа к ГРП № 1 х. Дубянский, кадастровый номер 09:01:0140001:197;

122). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Апсуа, от с. Спарта к а. Апсуа, кадастровый номер 09:01:0100001:425;

123). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Ново-Кувинск, от подводящего газопровода х. Грушка до ГРП № 2 а. Ново-Кувинск, п. Сельхозтехника, условный номер 09-09-01/011/2012-776;

124). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Адыге-Хабль, от АГРС "Адыге-Хабль" до ул. Советская, в а. Адыге-Хабль, кадастровый номер 09:01:0210001:127;

125). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, с. Садовое, от АГРС «Адыге-Хабль» до ГРП № 1 с. Садовое, кадастровый номер 09:01:0061501:132;

126). Распределительный газопровод низкого давления с ШРП, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Старо-Кувинск, ул. Зеленчукская, ул. Зеленая, ул. Солнечная, ул. Абазинская, ул. Широкая, ул. Абхазская, ул. М. Дармилова, ул. М. Коцба, пер. Музыкальный, ул. Колхозная, ул. Трудовая, ул. Вольная, ул. Черкесская, ул. Цветочная, ул. Октябрьская, ул. Садовая, ул. Восточная, ул. Набережная, кадастровый номер 09:01:0220001:942;

127). ГРП № 1, общей площадью 37,1 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Старо-Кувинский,ул. Колхозная, кадастровый номер 09:01:0240001:155;

128). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район,а. Вако-Жиле, ул. Первомайская, ул. Интернациональная, ул. Пионерская, ул. Набережная, ул. Комсомольская, ул. Т. Лафишева, ул. Октябрьская, ул. Молодежная, пер. Западный, ул. Подгорная, кадастровый номер 09:01:0120001:349;

129). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Адыге-Хабль, ул. Советская, ул. Школьная, ул. Спортивная, ул. Космонавтов, ул. Набережная, ул. Хусина Гашокова, ул. Первомайская, ул. Подгорная, ул. Пушкина, ул. Садовая, ул. Пчелосовхоз, кадастровый номер 09:01:0090001:244;

130). ГРП № 1, общей площадью 36,6 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:01:0220001:777;

131). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством по ул. Советская, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:01:0220001:946;

132). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Инжичишхо, ул. Дерева, ул. Набережная, ул. Победы, ул. Кабардинская, ул. Ф. Хаунежевой, ул. А. Китаова, ул. Подгорная, ул. ФИО15, ул. Хубиева, ул. Свободы, ул. Мижаева, ул. Черкесская, ул. Ручейная, ул. О. Аджиева, кадастровый номер 09:03:0110104:130;

133). Распределительный газопровод низкого давления, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Бесленей, ул. Восточная, кадастровый номер 09:03:0080106:99;

134). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Жако, ул. Северная, ул. Кулакова, кадастровый номер 09:03:0090101:107;

135). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 2, ГРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Кызыл-Юрт, ул. Ленина, ул. Зеленая, ул. Первая, ул. Вторая, ул. Третья, ул. Новая, кадастровый номер 09:03:0140101:42;

136). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 5, ШРП № 6, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район,а. Псаучье-Дахе, ул. Ленина, ул. Калмыкова, ул. Набережная, ул. Карданова, ул. Северная, ул. Садовая, ул. Мира, ул. Советская, ул. Школьная, кадастровый номер 09:03:0170101:92;

137). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Абазакт, ул. А. Джилаканова, ул. Вторая, кадастровый номер 09:03:0050101:81;

138). Газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. ФИО11, ул. Хабекирова, ул. Атажукина, ул. Адиюх, кадастровый номер 09:03:0100101:65;

139). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Али-Бердуковский, ул. А. Кушхова, ул. У. Хабекова, ул. А. Махова, ул. Комсомольская, ул. Абхазская, ул. М. Анзорова, ул. Новая, ул. Братьев Тлимаховых, ул. Школьная, ул. Кооперативная, ул. Ленина, ул. М. Нахушева, ул. Гогушева, кадастровый номер 09:03:0060101:39;

140). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. ФИО4, ул. Хапсирокова, ул. Хабекова, ул. Набережная, кадастровый номер 09:03:0070101:108;

141). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Ново-Хумаринский, ул. Н. Хапсирокова, ул. Совхозная, ул. Набережная, пер. Садовый, пер. Кооперативный, кадастровый номер 09:03:0160101:121;

142). Газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ШРП, ШРП № 1, ШРП № 2, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Малый ФИО12, а. Хабез, ул. Хабекова, ул. Гукемухова, ул. Г. Братова, ул. Кавказская, ул. Молодежная, кадастровый номер 09:03:0150101:115;

143). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГГРП № 1, ГРП № 1, ГРП № 2, ГРП № 3, ШРП № 2, ШРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский района, а. Хабез, ул. Совхозная, ул. Больничная, ул. Ленина, ул. Садовая, ул. Южная, ул. Красная, ул. Чехова, ул. Адиюх, ул. Набережная, ул. Кавказская, ул. У.Хабекова, ул. Микояна, ул. Заречная, ул. Пушкина, ул. А.Х. Кадырова, ул. Заводская, ул. Комсомольская, ул. З. Тлисовой, ул. Советская, ул. Черкесская, ул. Т. Арашукова, ул. С. Сидакова, ул. Спортивная, ул. Казанокова, ул. Гагарина, ул. Парковая, ул. Гутякулова, ул. Шапсугская, ул. Хадоко, кадастровый номер 09:03:0000000:11320;

144). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 1, ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский района, а. Кош-Хабль, ул. Мира, ул. Комсомольская, ул. Братьев Баговых, ул. Интернациональная, ул. Х. Аргунова, ул. К. ФИО1, ул. И.А. Амирокова, ул. Х.М. Боранукова, ул. Братьев Кундоховых, ул. Кантемирова, ул. У. Хабекова, ул. У. Аркелова, ул. Р.О. Казанокова, ул. Дружбы Народов, ул. Мельничная, пер. Зеленый, ул. Молодежная, ул. Синдика, ул. Октябрьская, ул. Гагарина, ул. Свободы, ул. Гутякулова, кадастровый номер 09:03:0000000:11319;

145). Подводящие газопроводы высокого, среднего давления, распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГГРП, ГРП № 1, ШРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Малый ФИО12, ул. У.Хабекова, ул. А. Мамбетова, ул. Черкесская, ул. Техническая, пер. Вольный, пер. Северный, ул. Подгорная, ул. Калмыкова, ул. Набережная, ул. П. Тамбиева, пер. М. Шакова, ул. Мало-Зеленчукская, ул. З. Тлукашаова, ул. Комсомольская, переход через р. Малый ФИО12, ул. Ш. Шакова, пер. Майский, кадастровый номер 09:03:0080111:55. 

В обоснование своих требований истец ссылается на положения статей 218, 225, 234 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), а также на обстоятельства и доказательства длительного открытого владения акционерным обществом «Газпром газораспределение Черкесск» спорными объектами недвижимости, при котором общество, как владелец спорных объектов на протяжении всего периода владения вело себя как их собственник, несло все расходы, связанные с их содержанием, при отсутствии выраженных возражений публичного органа.

В соответствии с положениями статьи 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) судопроизводство в арбитражном суде осуществляется на основе состязательности. Лица, участвующие в деле, вправе знать об аргументах друг друга до начала судебного разбирательства. Каждому лицу, участвующему в деле, гарантируется право представлять доказательства суду и другой стороне по делу, обеспечивается право заявлять ходатайства, высказывать свои доводы и соображения, давать объяснения по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, связанным с представлением доказательств. 

Непредставление отзыва на исковое заявление или дополнительных доказательств, которые арбитражный суд предложил представить лицам, участвующим в деле, не является препятствием к рассмотрению дела по имеющимся в деле доказательствам (часть 1 статьи 156 АПК РФ). 

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий (часть 2 статьи 9 АПК РФ).

Администрации Ильичевского сельского поселения, Таллыкского сельского поселения, Ударненского городского поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Садовского сельского поселения, Кичи-Балыкского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Кардоникского сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Джагинского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики и Сторожевского сельского поселения представили письменные позиции, согласно которым не возражали против удовлетворения исковых требований. 

Администрации Карачаевского муниципального района, Прикубанского муниципального района, Ногайского муниципального района, Терезинского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Знаменского сельского поселения, Каменномостского сельского поселения, Кумышского сельского поселения, Кавказского сельского поселения, Малокарачаевского муниципального района, Краснокурганского сельского поселения Карачаево-Черкесской Республики, Эркен-Халкского сельского поселения, Адиль-Халкского сельского поселения, Эркен-Юртского сельского поселения, Икон-Халкского сельского поселения, Дружбинского сельского поселения, Кызыл-Октябрьского сельского поселения и Зеленчукского муниципального района представили письменные позиции, согласно которым вывод о законности и обоснованности исковых требований оставили на усмотрение суда. 

Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики, Управление имуществом и коммунальным комплексом города мэрии муниципального образования города Черкесска, Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике, администрации Карачаевского городского округа, Усть-Джегутинского муниципального района, Хабезского муниципального района, Мэрии муниципального образования города Черкесска, Майского сельского поселения, Мичуринского сельского поселения, Ново-Карачаевского городского поселения, Джингирикского сельского поселения, Эркен-Шахарского сельского поселения, Первомайского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Римгорского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Кара-Пагского сельского поселения Абазинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Эльбурганского сельского поселения, Койданского сельского поселения, Важненского сельского поселения, Красногорского сельского поселения, Гюрюльдеукского сельского поселения, Сары-Тюзского сельского поселения, Эрсаконского сельского поселения, Грушкинского сельского поселения, Апсуанского сельского поселения, Старо-Кувинского сельского поселения, Вако-Жилевского сельского поселения, Адыге-Хабльского сельского поселения, Инжичишховского сельского поселения, Бесленеевского сельского поселения, Жаковского сельского поселения, Псаучье-Дахского сельского поселения, Али-Бердуковского сельского поселения, Зеюковского сельского поселения, Бавуковского сельского поселения, Хабезского сельского поселения, Кош-Хабльского сельского поселения, Мало-Зеленчукского сельского поселения, Зеленчукского сельского поселения, Исправненского сельского поселения, Усть-Джегутинского городского поселения, Эльтаркачского сельского поселения, Хумаринского сельского поселения, Октябрьского сельского поселения, Абазинского муниципального района, Кубинского сельского поселения, Правокубанского городского поселения, Чапаевского сельского поселения, Николаевского сельского поселения, Администрации Элькушского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Учкекенского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Счастливенского сельского поселения, Псыжского сельского поселения Абазинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики и Коста-Хетагуровского сельского поселения правовую позицию по существу исковых требований (после их уточнения) в суд не представили.

При этом, до уточнения исковых требований Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики представило правовую позицию, в которой не возражало против удовлетворения заявленных требований.

Администрация Адыге-Хабльского муниципального района и Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Карачаево-Черкесской Республике возражали против удовлетворения исковых требований. 

В обоснование своей позиции Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Карачаево-Черкесской Республике в своих возражениях ссылается на следующее: 

- газовые сети могут принадлежать только организации, созданной в соответствии с принятыми нормативно-правовыми актами, регулирующими деятельность в сфере газоснабжения Российской Федерации; 

- газораспределительная организация, осуществляющая деятельность на территории субъекта Российской Федерации, должна быть создана уполномоченным органом субъекта;

- деятельность по газоснабжению потребителей субъекта Российской Федерации регламентируется нормативно-правовыми актами федеральных органов государственной власти, Правительства Российской Федерации и органов местного самоуправления в пределах своих полномочий; 

- законодательством Российской Федерации, регламентирующим вопросы газоснабжения в Российской Федерации, определен специальный порядок прав собственности на газораспределительные сети, на которые, в свою очередь, введены ограничения оборотоспособности; 

- Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» наложен прямой запрет на приватизацию объектов газоснабжения, а также передача государственной собственности за долги. 

В письменной позиции в отношении уточненных исковых требований Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Карачаево-Черкесской Республике, прося отказать в их удовлетворении в полном объеме, указало, что у истца не могло возникнуть право собственности на спорные объекты в силу приобретательной давности, поскольку при владении указанным имуществом были допущены нарушения, исключающие выводы о добросовестности такого владения. По мнению ТУ Росимущества в Карачаево-Черкесской Республике, ЗАО «Газпром газораспределение Черкесск» было образовано незаконно и как собственник газораспределительной системы должно было, но не имело организационно-правовую форму «акционерное общество открытого типа», как следствие, такое юридическое лицо не могло осуществлять деятельность по поставке, транспортировке и реализации природного газа потребителям на территории Карачаево-Черкесской Республики с момента его образования. Также ссылается на то, что данные обстоятельства изложены в экспертном заключении и в справке исследований документов в рамках уголовного дела. 

Администрация Адыге-Хабльского муниципального района представила письменный отзыв, в котором указала, что считает заявленные требования необоснованными, не подлежащими удовлетворению и основанными на недостоверных данных, в том числе на документах, признанных предметом уголовного преследования. Ответчик считает, что истцом не подтверждено законное право на спорные объекты. Также ссылается на то, что в материалах уголовного дела отражено, что истец не является застройщиком спорных объектов и не нес фактических затрат на их создание. Источник финансирования строительства - население, юридические лица, органы местного самоуправления и государственные программы, в виду чего у истца отсутствует правовое основание на возведение и последующее оформление газораспределительных сетей, которое исключает возможность признания за ним права собственности, поскольку отсутствует титул законного владельца. Кроме того, отсутствует добросовестность владения, так как в уголовном деле установлено наличие умысла на хищение путём фиктивного признания собственности за истцом, что полностью исключает приобретательскую давность как основание легализации права. Позиция истца о законном владении с течением времени не соответствует фактическим обстоятельствам дела и не может служить основанием для признания за ним права собственности в силу приобретательской давности. На основании изложенного, считает исковые требования необоснованными, нарушающими публичные и муниципальные интересы, как следствие, подлежащими отклонению.

Согласно письменной позиции Джегутинское сельское поселение считает невозможным передачу объектов газового хозяйства в муниципальную собственность администрации Джегутинского сельского поселения в силу приобретательской давности в виду того, что как такового фактического владения объекта со стороны ответчика не осуществлялось. Кроме того, у Джегутинского сельского поселения отсутствует необходимое финансирование для надлежащего содержания объектов газового хозяйства.

В отзыве Инжич-Чукунского сельского поселения Абазинского муниципального района указано, что в настоящее время проведены работы по техническому и юридическому оформлению, а также по регистрации права собственности Инжич-Чукунского сельского поселения Абазинского муниципального района на 11 объектов газопроводной сети во исполнение решения Хабезского районного суда (перечень объектов приложен). Против удовлетворения исковых требований в отношении иных объектов газопроводной сети, то есть, за исключением объектов, которые находятся в собственности сельского поселения, не возражают. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «Газпром межрегионгаз Черкесск» в отзыве на исковое заявление указало, что считает требования истца обоснованными, просило удовлетворить исковые требования.

Определением суда от 26.06.2025 судебное заседание отложено на 24.07.2025 в 11 часов 00 минут.  

Из представленных в материалы дела письменных позиций следует, что Администрации Ильичевского сельского поселения, Таллыкского сельского поселения, Ударненского городского поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Садовского сельского поселения, Кичи-Балыкского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Кардоникского сельского поселения Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Джагинского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики и Сторожевского сельского поселения, Карачаевского муниципального района, Прикубанского муниципального района, Ногайского муниципального района, Терезинского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Знаменского сельского поселения, Каменномостского сельского поселения, Кумышского сельского поселения, Кавказского сельского поселения, Малокарачаевского муниципального района, Краснокурганского сельского поселения Карачаево-Черкесской Республики, Эркен-Халкского сельского поселения, Адиль-Халкского сельского поселения, Эркен-Юртского сельского поселения, Икон-Халкского сельского поселения, Дружбинского сельского поселения, Кызыл-Октябрьского сельского поселения и Зеленчукского муниципального района, Хумаринского сельского поселения, Октябрьского сельского поселения, Абазинского муниципального района, Кубинского сельского поселения, Правокубанского городского поселения, Чапаевского сельского поселения, Николаевского сельского поселения, Администрации Элькушского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Учкекенского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Счастливенского сельского поселения, Псыжского сельского поселения Абазинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Коста-Хетагуровского сельского поселения, Инжич-Чукунского сельского поселения Абазинского муниципального района просили рассмотреть дело в отсутствие их представителей.

Дело рассматривается в порядке части 3 статьи 156 АПК РФ в отсутствие сторон и третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте судебного разбирательства.

При этом, 24.07.2025 до начала судебного заседания, явившись ко времени судебного заседания в Арбитражный суд Карачаево-Черкесской Республики:

- представитель Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Карачаево-Черкесской Республике представила в канцелярию суда заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, прося суд принять решение с учетом их письменных позиций, в удовлетворении исковых требований отказать. 

- представитель Администрации Адыге-Хабльского муниципального района, Адыге-Хабльского сельского поселения, Эрсаконского сельского поселения, Апсуанского сельского поселения, Вако-Жилевского сельского поселения, Садовского сельского поселения, Грушкинского сельского поселения, Апсуанского сельского поселения, Старо-Кувинского сельского поселения представила в канцелярию суда заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, прося суд принять решение с учетом их письменных позиций, в удовлетворении требований отказать;

- представитель АО «Газпром газораспределение Черкесск» представил в канцелярию суда заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, прося суд принять решение с учетом их письменных позиций, имеющихся в материалах дела, исковые требования удовлетворить. 

Суд, изучив материалы дела и письменные позиции лиц, участвующих в деле, исследовав имеющиеся в деле доказательства, считает, что исковое заявление подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В силу пунктов 5 и 9 Указа Президента Российской Федерации от 14.10.1992 № 1230 «О регулировании арендных отношений и приватизации имущества государственных и муниципальных предприятий, сданного в аренду» арендное предприятие по решению трудового коллектива, могло быть преобразовано в ТОО как одну из организационно-правовых форм, предусмотренных статьями 9-12 Закона РСФСР от 25.12.1990 № 445-I «О предприятиях и предпринимательской деятельности». 

Между Государственным комитетом по управлению государственным имуществом Карачаево-Черкесской Республики и ТОО фирма «Карачаево-Черкесскгаз» заключен договор купли продажи нежилых зданий, зарегистрированный 08.08.1995 № 833. Выдано свидетельство № 289.

Общим собранием акционеров 25.08.1995 в соответствии со статьями 57, 58, 92 ГК РФ ТОО «Карачаево-Черкесскгаз» преобразовано в ЗАО «Карачаево-Черкесскгаз».

Решением общего собрания акционеров от 16.02.2012 ЗАО «Карачаево-Черкесскгаз» переименовано в ЗАО «Газпром газораспределение Черкесск».

Решением от 30.06.2015 ЗАО «Газпром газораспределение Черкесск» переименовано в АО «Газпром газораспределение Черкесск».

В соответствии с пунктом 3 статьи 49 ГК РФ правоспособность юридического лица возникает с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) сведений о его создании и прекращается в момент внесения в указанный реестр сведений о его прекращении.

При этом пунктом 6 статьи 52 ГК РФ предусмотрено, что государственная регистрация юридического лица может быть признана недействительной только судом.

Запись о создании АО «Газпром газораспределение Черкесск» в настоящий момент содержится в ЕГРЮЛ, сведения о прекращении Общества в ЕГРЮЛ не вносились, государственная регистрация АО «Газпром газораспределение Черкесск» в судебном порядке недействительной не признавалась. При этом, суду не представлено доказательств наличия на дату вынесения настоящего решения спора о признании недействительной государственной регистрации истца.

Таким образом, АО «Газпром газораспределение Черкесск» обладало и на сегодняшний день обладает всей полнотой правоспособности юридического лица.

Согласно пункту 3 статьи 218 ГК РФ лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Как следует из статьи 234 ГК РФ право собственности на недвижимое и иное имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает у лица, приобретшего это имущество в силу приобретательной давности, с момента такой регистрации. 

Лицо, ссылающееся на давность владения, может присоединить ко времени своего владения все время, в течение которого этим имуществом владел тот, чьим правопреемником это лицо является.

Таким образом, требование может быть предъявлено любым лицом, имеющим доказательства своего права собственности на индивидуально-определенную вещь.

Указанный способ защиты является необходимым и тогда, когда неопределенность субъективного права приводит к невозможности его использования или затрудняет такое использование.

Признание же права как раз и является средством устранения неопределенности во взаимоотношениях субъектов и создания необходимых условий для его реализации. При этом признание права, как способ его защиты, может быть реализовано лишь в судебном порядке посредством официального подтверждения судом наличия или отсутствия такого права у истца.

По смыслу статей 225 и 234 ГК РФ право собственности в силу приобретательной давности может быть приобретено на имущество, принадлежащее на праве собственности другому лицу, а также на бесхозяйное имущество (пункт 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» (далее - Постановление № 10/22).

В соответствии с абзацем первым пункта 19 Постановления № 10/22, возможность обращения в суд с иском о признании права собственности в силу приобретательной давности вытекает из статей 11 и 12 ГК РФ, согласно которым защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права. Поэтому лицо, считающее, что стало собственником имущества в силу приобретательной давности, вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности.

Наличие титульного собственника само по себе не исключает возможность приобретения права собственности другим лицом в силу приобретательной давности.

Для приобретения права собственности в силу приобретательной давности не является обязательным, чтобы собственник совершил активные действия, свидетельствующие об отказе от собственности или объявил об этом. Достаточным является то, что титульный собственник в течение длительного времени устранился от владения вещью, не проявляет к ней интереса, не исполняет обязанностей по ее содержанию, вследствие чего вещь является фактически брошенной собственником.

Согласно правовому подходу, сформированному в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 26.11.2020 № 48-П, относительно условий определения добросовестности давностного владельца, влекущей возникновение права собственности по истечении значительного давностного срока (статья 234 ГК РФ), добросовестность для целей приобретательной давности необходимо определять не только в момент приобретения (завладения) вещи, а с учетом оценки длительного открытого владения, когда владелец вещи ведет себя как собственник при отсутствии возражений и правопритязаний со стороны других лиц, принимая во внимание, что добросовестность владельца выступает лишь в качестве одного из условий, необходимых прежде всего для возвращения вещи в гражданский оборот, преодоления неопределенности ее принадлежности в силу владения вещью на протяжении длительного срока.

Согласно пункту 59 Постановления № 10/22, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

В обоснование своих доводов истец ссылался на следующие обстоятельства и доказательства длительного открытого владения спорными объектами недвижимости, при котором общество, как владелец вещи на протяжении всего периода владения вело себя как ее собственник, неся все расходы, связанные с ее содержанием, в отношении каждого из спорных объектов, а именно:

1). Объект с кадастровым номером 09:02:0290101:227: договор передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 9 от 14.03.1996; приемо-сдаточный акт от 14.03.1996 в подтверждение исполнения этого договора; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов; в ноябре 2014 года проведен ремонт газопровода;

2). Объект с кадастровым номером 09:02:0190101:41: договор передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 38 от 10.12.1995; приемо-сдаточный акт от № 38 от 10.12.1995; договор безвозмездной передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 212 от 15.05.2006 по ул. Союзная и Новая; акт № 11.1 от 10.11.2006 о приемке реконструированного газопровод; акт № 408 от 13.11.2006 о приеме на баланс газопровода; акт № 502 от 13.11.2006 о приеме на баланс газопровода по ул. Новой; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов; в мае 2006 года проведена врезка в газопровод;

3). Объект с кадастровым номером 09:02:0310101:520: акт приема-передачи объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения приватизированного предприятия от 04.11.1996 в пос. Ударный; договор страхования имущества от 31.10.2016№ 0216РТ0347, пункт 648 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 57 Приложения 3 к договору; в декабре 2018 года проведено техническое перевооружение ГРП;

4). Объект с кадастровым номером 09:02:0250101:173: договор передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 11 от 28.06.1996; приемо-сдаточный акт от 28.06.1996 подтверждает исполнение вышеупомянутого договора; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 1184-1186 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 55 Приложения 3 к договору; в декабре 2012 года проведена замена газового оборудования на ГРП;

5). Объект с кадастровым номером 09:02:0160101:456: договор передачи объектов газового хозяйства в собственность от 28.06.1996 с КСХП «Родниковское»; приемо-сдаточный акт от 28.06.1996; договор № 31 от 23.01.2006 безвозмездной передачи объектов газового хозяйства по ул. Урожайная, ул. Восточная; приемо-сдаточный акт № 2 от 23.01.2006; договор № 697 от 30.05.2007 безвозмездной передачи объектов газового хозяйства по ул. Шоссейная; разрешение на ввод в эксплуатацию № 176 от 15.07.2008; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 602-609 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов; в октябре 2019 года проведено обследование газопровода; в декабре 2012 года проведена замена газового оборудования на ГРП; в мае 2008 года проведена закольцовка газопровода; в октябре 2011 года проведена врезка в газопровод; в октябре 2014 года проведено обследование газопровода; в сентябре 2022 года проведена замена задвижек ДУ 200 и ДУ 80;

6). Объект с кадастровым номером 09:02:0340101:485: договор передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 115 от 01.03.1997; актом приема-передачи от 10.08.1997; договор передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 861 от 11.01.2008; акт ОС-1 № 11 от 12.02.2008 о приемке на баланс газопровода по ул. Набережной- ул. Прикубанской; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 871-889 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 43 Приложения 3 к договору; в декабре 2020 года проведено техническое перевооружение ГРП, замена газового оборудования на ГРП; в феврале 2014 года проведена врезка в газопровод; в августе 2012 года проведена врезка в газопровод; в марте 2017 года работниками проведен ремонт газопровода; в декабре 2012 года проведена замена газового оборудования на ГРП; в декабре 2018 года проведены восстановительные работы на газопроводе и проверка стыков на герметичность; в марте 2021 года проведена врезка в газопровод в связи с техническим перевооружением ШРП; в октябре 2020 года проведена обрезка газопровода; в декабре 2020 года проведено техническое перевооружение ШРП; в апреле 2021 года проведена врезка в газопровод; 

7). Объект с кадастровым номером 09:02:0340102:599: приказ от 17.08.2012 № 569 о приеме на баланс законченного строительством газопровода; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 879 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 42 Приложения 3 к договору; договор добровольной передачи газового хозяйства на баланс фирмы «Карачаево-Черкесскгаз» от 25.12.1995;

8). Объект с кадастровым номером 09:02:0150101:289: договор безвозмездной передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 332 от 18.11.2005 по ул. Интернациональная; договор безвозмездной передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 549 от 17.10.2006 по ул. Октябрьской; акт № 499 от 31.12.2006 о приемке газопровода на баланс Общества; акт № 501 от 31.12.2006 о приемке газопровода по улицам Центральная-Шоссейная на баланс Общества; акт № 500 от 31.12.2006 о приемке газопровода по ул. Октябрьская на баланс Общества; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 621-624 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 50 Приложения 3 к договору; в октябре 2005 года построен элемент газопровода;

9). Объект с кадастровым номером 09:02:0260101:244: договор передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 18 от 04.01.1997; приемо-сдаточный акт № 18 от 04.01.1997; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 800, 801, 805 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 54 Приложения 3 к договору; в ноябре 1996 года проведена врезка в газопровод; в декабре 2012 года проведена замена газового оборудования на ГРП;

10). Объект с кадастровым номером 09:02:0320103:66: договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 52 Приложения 3 к договору; договор о передаче объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 131 от 19.09.1995. 

11). Объект с кадастровым номером 09:02:0320101:335: договор № 71 от 04.01.1997 о передаче имущества в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз»; акт от 12.01.1998 передачи на баланс АО «Карачаево-Черкесскгаз» газопровода в с. Холоднородниковское; акт № 508 от 13.11.2006 о приеме на баланс газопровода по ул. Новой; разрешение на ввод в эксплуатацию № 175 от 15.07.2008 по газопроводу по ул. Садовая - ул. Нижняя; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 865-870 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 51 Приложения 3 к договору; в августе, июне 2008 года проведена закольцовка газопровода;

12). Объект с кадастровым номером 09:02:0000000:15040: приемо-сдаточный акт б\н от 10.01.1997 с приложением; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 815-823 Приложения 5 к договору; в сентябре 1995 года построен элемент газопровода; в октябре 1994 года построен элемент газопровода; в июне 2001 года проведена замена элемента газопровода; в ноябре 2003 года проведена установка ШРП на газопроводе; в августе 2013 года проведена замена задвижки на газопроводе; в июле 2020 года проведено техническое перевооружение ГРП; в октябре 2020 года проведено техническое перевооружение ГРП;

13). Объект с кадастровым номером 09:02:0230101:283: договор о добровольной передаче газового хозяйства № 1 от 01.03.1994 между КДХ имени Красных партизан и ТОО фирма «Карачаево-Черкесскгаз»; приемо-сдаточный акт № 1 от 01.10.1995; договор безвозмездной передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 49 от 31.01.2007 по ул. Партизанской; договор страхования имущества от 31.10.2016. № 0216РТ0347, пункты 775, 776 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 53 Приложения 3 к договору;

14). Объект с кадастровым номером 09:02:0240101:318: договор добровольной передачи газового хозяйства на баланс фирмы «Карачаево-Черкесскгаз» от 25.12.1995; договор страхования имущества от 31.10.2016. № 0216РТ0347, пункты 783-787 Приложения 5 к договору;

15). Объект с кадастровым номером 09:02:0000000:19672: договор о передаче объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 1 от 01.10.1995; приемо-сдаточный акт № 1 от 01.10.1995; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 733-753 Приложения 5 к договору; в декабре 2002 года и в августе 2014 года проведена врезка; в декабре 2020 года проведено техническое перевооружение ГРП;

16). Объект с кадастровым номером 09:02:0350101:505: договор о передаче объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 131 от 19.09.1995; приемо-сдаточный акт от 19.09.1995; приказ № 378 от 19.09.1995 о приеме на баланс объектов газового хозяйства; договор страхования имущества № 0216РТ0347 от 31.10.2016, пункты 700-704 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 46 Приложения 3 к договору; в октябре 2020 года проведена врезка линий редуцирования с демонтажем резервных линий редуцирования; в ноябре 2020 года проведено техническое перевооружение ГРП; в декабре 2020 года по заказу Общества проведена экспертиза промышленной безопасности газопровода; 

17). Объект с кадастровым номером 09:02:0340101:486: акт № 497 от 31.12.2006 о приемке газопровода по ул. Центральная на баланс Общества; акт № 498 от 31.12.2006о приемке газопровода по ул. Дружбы на баланс Общества; акт № 516 от 31.12.2006 о приемке газопровода по ул. Родниковая на баланс Общества; договор № 205 от 22.03.2010 о безвозмездной передаче объектов газового хозяйства (ул. Веселая); договор № 204 от 22.03.2010 о безвозмездной передаче объектов газового хозяйства (ул. Мира); приказ ЗАО «Карачаево-Черкесскгаз» № 299 от 12.05.2010 о частичном списании газопровода (в связи с заменой части объекта); докладная записка, на основании которой издан вышеприведенный приказ, подтверждающая списание в связи с заменой элементов газопровода; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 777-781 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 45 Приложения 3 к договору; инвентаризационная опись основных средств от 23.09.2002; в мае 1998 года проведен пуск технологической линии в связи с переврезкой; в марте 2004 года проведена врезка в газопровод; в июне 2008 года проведена замена элемента газопровода; в декабре 2012 года и в декабре 2013 года проведена врезка в газопровод; 

18). Объект с кадастровым номером 09:02:0110101:276: договор о передаче объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 131 от 19.09.1995; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 48 Приложения 3 к договору; в октябре 2021 года проведено снятие устройства ограничения подачи газа;

19). Объект с кадастровым номером 09:02:0080101:2303: договор о передаче объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 211 от 15.06.06; приказ № 193 от 26.05.2006 о приеме на баланс Общества; договор безвозмездной передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 918 от 14.10.2009 по ул. Подгорной; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 600-601 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 47 Приложения 3 к договору; в декабре 2012 года проведена замена газового оборудования на ГРП; в октябре 2019 года проведены восстановительные работы на газопроводе; в ноябре 2020 года проведено техническое перевооружение ГРП;

20). Объект с кадастровым номером 09:02:0090101:825: акт от 26.04.1995 передачи на баланс АО «Карачаево-Черкесскгаз» газопровода низкого давления, расположенного в 

<

...>; акт от 30.09.1996 передачи на баланс АО «Карачаево-Черкесскгаз» газопровода низкого давления, расположенного в с. Дружба, по ул. Молодежной; акт от 18.12.1992 передачи на баланс АО «Карачаево-Черкесскгаз» газопровода низкого давления, расположенного в 

<

...>; акт рабочей комиссии о приемке законченного строительством объекта газопровода по ул. 50 лет Октября; акт рабочей комиссии о приемке законченного строительством объекта газопровода по ул. 50 лет Октября - ул. Шаумяна; акт рабочей комиссии о приемке законченного строительством объекта газопровода по ул. Шаумяна - пер. Степной; акт № 503 от 31.12.2006 о приемке газопровода по ул. Абрекова, Веселая на баланс Общества; акт № 504 от 31.12.2006 о приемке газопровода по ул. ФИО13 на баланс Общества; акт № 506 от 31.12.2006 о приемке газопровода по пер. Мира на баланс Общества; акт № 510 от 31.12.2006 о приемке газопровода от ул. Даутской до ФИО13 на баланс Общества; акт № 511 от 31.12.2006 о приемке газопровода по ул. Магомедова на баланс Общества; акт № 512 от 31.12.2006 о приемке газопровода по ул. Мира на баланс Общества; акт № 513 от 3 1.12.2006 о приемке газопровода по ул. Веселая на баланс Общества; акт № 514 от 31.12.2006 о приемке газопровода по ул. Веселая на баланс Общества; акт № 515 от 31.12.2006 о приемке газопровода по ул. Комсомольская на баланс Общества; договор безвозмездной передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 52 от 29.01.2007 по ул. ФИО4; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 684-681 Приложения 5 к договору; договор подряда на выполнение кадастровых работ в целях установления охранных зон газопроводов, пункт 44 Приложения 3 к договору; в июне 1990 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода; в феврале 1990 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в сентябре 1996 года проведена закольцовка газопровода; в октябре 1994 безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябре 2001 года проведена закольцовка газопровода; в сентябре 2002 года проведена врезка; в декабре 2002 года проведена замена элемента газопровода; в феврале 2003 года проведены аварийно-восстановительные работы; в марте 2003 года проведена закольцовка газопровода; в декабре 2003 года проведена закольцовка газопровода и замена газового счетчика на ГРП; в январе 2007 года безвозмездно получен в собственность элемент газопровода по договору; в октябре 2012 года проведена замена газового оборудования на ГРП; в декабре 2014 года проведена врезка в газопровод; в мае 2018 года проведена переврезка и вынос газопровода; в октябре 2019 года проведена переврезка ШРП в связи с реконструкцией; в январе 2023 года проведено техническое перевооружение ГРП; 

21). Объект с кадастровым номером 09:02:0000000:19673: договор о передаче объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 12 от 11.12.1995; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 682-697 Приложения 5 к договору; в июне 2002 года проведена закольцовка газопровода; в декабре 2002 года проведена врезка; в декабре 2003 года проведена реконструкция понижающей линии редуцирования па ГГРП; в 2010 году по заказу Общества проведена экспертиза промышленной безопасности ШРП; в мае 2014 года проведено снятие газового счетчика; в октябре 2015 года проведена реконструкция понижающей линии редуцирования на ГГРП; в июле 2016 года по заказу Общества проведена экспертиза промышленной безопасности газопровода; в апреле 2021 года проведена обрезка газопровода с установкой заглушки; в октябре 2022 года произведена переврезка газового оборудования; 

22). Объект с кадастровым номером 09:02:0000000:15239: договор передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 3161 от 05.01.99; передаточный акт от 1998; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 824-827 Приложения 5 к договору;

23). Объект с кадастровым номером 09:09:0130101:956: договор № 180 от 22.09.2004; акт приема-передачи ОС-1 № 206 от 23.09.04;

24). Объект с кадастровым номером 09:10:0070110:3533: договор № 180 от 22.09.2004; в июне 2002 года проведено обследование поврежденного газопровода;

25). Объект с кадастровым номером 09:07:0150101:1471: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 642 Приложения 5 к договору;

26). Объект с кадастровым номером 09:09:0120101:2445: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 722 Приложения 5 к договору; в июне 2002 года проведено обследование поврежденного газопровода; в ноябре 2002 года осуществлено строительство элемента межпоселкового газопровода; 

27). Объект с кадастровым номером 09:07:0140101:1934: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 638-645 Приложения 5 к договору; 

28). Объект с кадастровым номером 09:10:0000000:5608: договор № 181 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 401-449 Приложения 5 к договору;

29). Объект с кадастровым номером 09:09:0120101:1370: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 706-723 Приложения 5 к договору; в ноябре 1994 года проведен пуск газа; в ноябре 1998 года проведена врезка с последующим пуском газа;

30). Объект с кадастровым номером 09:07:0140101:266: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 63 8-641, 643-645 Приложения 5 к договору; 

31). Объект с кадастровым номером 09:09:0190101:55: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 598 Приложения 5 к договору;

32). Объект с кадастровым номером 09:09:0090102:508: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 159 Приложения 5 к договору; в январе 1997 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в июне 2002 года проведено обследование поврежденного газопровода;

33). Объект с кадастровым номером 09:09:0080101:471: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 75-81 Приложения 5 к договору; в октябре 1999 года проведена врезка с последующим пуском газа; в ноябре 2005 года осуществлено строительство элемента газопровода по ул. Молодежная, проведена врезка с последующим пуском газа; в апреле 2009 года осуществлено строительство элемента газопровода по ул. Заречная; в декабре 2009 года проведена врезка с последующим пуском газа; 

34). Объект с кадастровым номером 09:09:0000000:705: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 350-353 Приложения 5 к договору;

35). Объект с кадастровым номером 09:09:0000000:1550: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 626 Приложения 5 к договору; в ноябре 2002 года проведен пуск газа на ГРП;

36). Объект с кадастровым номером 09:09:0110103:1356: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 200-219 Приложения 5 к договору; в октябре 1997 года проведена ревизия газового оборудования; в декабре 1997 года проведена врезка, продувка с последующим пуском газа; в январе 2002 года проведена врезка, продувка с последующим пуском газа; в декабре 2005 года проведена врезка с последующим пуском газа; в мае 2015 года проведена замена задвижки на кран шаровый; 

37). Объект с кадастровым номером 09:08:0000000:11548: договор № 180 от 22.09.2004; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347. пункты 630-637 Приложения 5 к договору; в ноябре 2007 года осуществлено строительство элемента газопровода по ул. Кавказской; в декабре 2007 года осуществлено строительство элемента газопровода по ул. Лесной; в сентябре 2016 года проведена замена задвижки на кран шаровый;

38). Объект: Распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, ШРП № 4, ШРП № 5, ШРП № 6, ШРП № 8, ШРП № 10, ШРП № 11, ШРП № 12, ШРП № 13, ШРП № 16, ШРП № 17, ШРП № 18, ГГРП № 2, ГРП № 3, ГРП № 5, ГРП № 6, ГРП № 7, ГРП № 8, ГРП № 2, ГРП № 4: в октябре 1993 года построен переход газопровода; в октябре-декабре 1994 года произведена установка шкафного ГРП, построен элемент газопровода, проведена врезка в газопровод, проведена закольцовка газопроводов; в сентябре 1995 года проведена врезка в газопровод; в октябрь 1996 года построен элемент газопровода; в декабре 1997 года построен элемент газопровода; в октябре 1998 года проведена закольцовка газопроводов; в октябрь 1999 года проведена закольцовка газопроводов; в мае-июне 2002 года проведено обследование газопровода; в мае 2003 года проведено обследование газопровода; в июне 2003 года проведено обследование газопровода; в июне 2004 года проведено обследование газопровода; в марте 2005 года проведена закольцовка газопроводов; в ноябре 2005 года проведена врезка в газопровод; в июнь 2006 года построен элемент газопровода, проведена установка ШП; в октябре 2006 года проведена врезка в газопровод, проведены пуско-наладочные работы на ШРП-1; в сентябре 2006 года проведена врезка в газопровод; в март 2007 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 2007 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 2008 года проведена врезка в газопровод; в августе 2010 года проведена врезка в газопровод; в марте 2011 года проведена врезка в газопровод; в июнь 2011 года проведен монтаж арки газопровода; в июле 2011 года проведена врезка (закольцовка) в газопровод; в октябре 2011 года проведена замена газового оборудования на ГРП-5; в июле 2013 года проведен монтаж арки газопровода; в апреле 2014 года проведен ремонт газопровода; в августе 2014 года проведена замена газового счетчика на ГРП-2, ГРП-4; в сентябре 2014 года проведена врезка в газопровод; в мае 2015 года проведен монтаж арки газопровода; в сентябре 2015 года проведен монтаж арки газопровода, проведена обрезка и врезка в газопровод; в апреле 2016 года проведена врезка в газопровод с отключением давления в сети;в мае 2016 года проведен монтаж арки газопровода; в июне 2016 года проведен монтаж арки газопровода; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 892-1019 Приложения 5 к договору; в сентябре 2017 года проведен монтаж арки газопровода; в октябре 2017 года проведена переврезка в газопровод с отключением давления в сети; в мае 2019 года проведена переврезка в газопровод; 

39). Объект с кадастровым номером 09:06:0040101:24: договор № 194 от 26.12.2003; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 1138-1160 Приложения 5 к договору; 

40). Объект с кадастровым номером 09:06:0010403:180: договор о добровольной передаче газового хозяйства от 05.04.1994; в июле 2005 года проведен ремонт газопровода;

41). Объект с кадастровым номером 09:06:0000000:14917: в июне 1996 года построен для хозспособом элемент газопровода; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 1138-1160 Приложения 5 к договору; 

42). Объект с кадастровым номером 09:06:0000000:14916: договор передачи объектов газового хозяйства в собственность АО «Карачаево-Черкесскгаз» № 19 от 15.08.1996; приемо-сдаточный акт №1 от 15.08.1996; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РГ0347, пункты 220-232 Приложения 5 к договору; в январе 1994 года проведена врезка в газопровод; в марте 1995 года проведена врезка в газопровод; в августе 1995 года проведена врезка в газопровод; в октябре 1995 года проведена врезка в газопровод; в декабре 1995 года проведена врезка в газопровод; в январе 1996 года проведена врезка в газопровод; в марте 1996 года проведена врезка в газопровод; в декабре 1997 года проведена врезка в газопровод; в феврале 1998 года проведен ремонт газопровода; в декабре 1998 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 2000 года проведена врезка в газопровод; в марте 2007 года проведена врезка в газопровод; в октябре 2007 года проведена врезка в газопровод; в сентябре 2009 года проведено обследование газопровода; в августе 2010 года проведено обследование газопровода, проведена врезка и закольцовка газопровода; в июне 2011 года проведено обследование газопровода; в июне 2012 года проведено обследование газопровода; в августе 2013 года проведена врезка в газопровод; в июне 2015 года проведена обрезка и врезка в газопровод; в ноябре 2015 года построен элемент газопровода, проведена врезка в газопровод; в декабре 2016 года проведена врезка и закольцовка газопровода; в марте 2018 года проведен ремонт газопровода; в июле 2018 года проведена врезка в газопровод; 

43). Объект с кадастровым номером 09:06:0190102:100: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 1179-1183 Приложения 5 к договору; в октябре 1998 года проведена врезка в газопровод; в декабре 2000 года проведена врезка в газопровод; в июне 2002 года проведено обследование газопровода; в январе 2006 года проведен ремонт газопровода; 

44). Объект с кадастровым номером 09:06:0000000:14918: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 1020-1042 Приложения 5 к договору; в ноябре 1994 года проведена врезка арки в газопровод; в июне 1996 года построен хозспособом элемент газопровода; в сентябре 1996 года проведена врезка в газопровод;в декабре 1997 года проведена врезка в газопровод; в октябре 1999 года проведена закольцовка газопровода; в июне 2002 года проведена закольцовка газопровода; в апреле 2004 года проведена закольцовка газопровода; в июле 2005 года проведен вынос газопровода; в ноябре 2007 года проведена врезка в газопровод; в октябре 2008 года проведена врезка в газопровод; в сентябре 2009 года проведена врезка в газопровод; в марте 2010 года проведена обрезка и врезка в газопровод; в августе 2010 года проведено обследование газопровода; в октябре 2010 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 2010 года проведена врезка в газопровод; в июне 2011 года проведено обследование газопровода; в августе 2011 года проведена врезка в газопровод; в марте 2012 года проведена врезка в газопровод; в мае 2012 года проведен ремонт газопровода; в июне 2012 года проведено обследование газопровода; в марте 2013 года проведен ремонт газопровода; в июле 2014 года проведена замена задвижки на газопроводе; в августе 2014 года проведена обрезка и врезка в газопровод; в сентябре 2017 года проведен монтаж арки газопровода; в январе 2015 года по заказу Общества проведена экспертиза промышленной безопасности газопровода; в январе 2016 года проведен ремонт сварного стыка газопровода; в июле 2016 года проведен монтаж арки газопровода; в декабре 2016 года проведен монтаж арки газопровода; в июле 2017 года проведена врезка в газопровод; в октябре 2017 года проведен монтаж арки газопровода; в мае 2018 года проведен ремонт газопровода; в июне 2018 года проведен монтаж арки газопровода; в сентябре 2018 года проведен ремонт газопровода; 

45). Объект с кадастровым номером 09:01:0270001:723: договор безвозмездной передачи объектов газового хозяйства № 155 от 07.07.2005; договор безвозмездной передачи объектов газового хозяйства № 49 от 07.02.2006; передаточный акт № 7 от 07.02.2006; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 1043-1114 Приложения 5 к договору; 

46). Объект с кадастровым номером 09:01:0270001:723: договор о добровольной передаче объектов газового хозяйства № 13 от 12.01.1995; акт приемки законченного строительством объекта газопровода по ул. ФИО14 от 31.07.1997; договор страхования имущества от 31.10.2016. № 0216РТ0347, пункты 482-591 Приложения 5 к договору; в апреле 1978 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябре 1978 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе 1980 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябре 1980 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в декабре 1980 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в 1983 году безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в апреле 1984 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в июле 1984 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе 1984 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в августе 1984 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в декабре 1984 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе 1985 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в феврале 1985 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в марте 1985 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в апреле 1985 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в мае 1985 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в декабре 1985 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе 1986 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в февраль 1986 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в мае 1986 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в августе 1987 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в августе 1988 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябре 1988 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябре 1989 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в августе 1990 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в октябре 1990 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в июне 1991 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябре 1991 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе 1992 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в сентябре 1992 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в октябре 1992 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в декабре 1993 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в марте 1993 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в апреле 1993 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в декабре 1993 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в март 1994 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по постановлению; в сентябре 1994 года принят на баланс элемент газопровода по письму; в декабре 1994 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе 1995 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе 1995 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по распоряжению; в январе 1995 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в феврале 1995 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в августе 1995 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе 1996 года был безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в марте 1996 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в октябре 1996 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в феврале 1997 года принят на баланс элемент газопровода по акту;в июне 1997 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в октябре 1997 года принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябре 1997 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе 1998 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в июле 1998 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в феврале 1999 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в декабре 1999 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в марте 2000 года получен в собственность элемент газопровода по договору; в июле 2005 года безвозмездно получен в собственность элемент газопровода по договору; в августе 2005 года получен в собственность элемент газопровода по договору; в сентябре 2005 года принят на баланс элемент газопровода по договору; в сентябре 1989 года проведена врезка в газопровод; в апреле 1991 года проведена закольцовка газопровода; в августе 1991 года проведена закольцовка газопровода, проведена врезка в газопровод, проведена переврезка газопровода; в сентябре 1991 года проведена врезка в газопровод; в октябре 1991 года проведена врезка в газопровод; в мае 1993 года проведена врезка в газопровод; в апреле 1993 года проведены изоляция и врезка газопровода; в ноябре 1993 года проведена врезка в газопровод; в декабре 1993 года проведена врезка в газопровод; в январе 1994 года проведена врезка в газопровод; в феврале 1994 года проведена врезка в газопровод; в августе 1994 года проведена врезка в газопровод; в сентябре 1994 года проведена закольцовка и врезка в газопровод; в декабре 1994 года проведена врезка в газопровод; в январе 1995 года проведена врезка в газопровод; в апреле 1995 года проведена врезка в газопровод; в июне 1995 года проведена закольцовка и врезка в газопровод; в июле 1995 года проведена переврезка в газопровод; в августе 1995 года проведена переврезка в газопровод; в сентябре 1995 года проведена переврезка в газопровод; в октябре 1995 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 1995 года проведена врезка в газопровод; в январе 1996 года проведена врезка в газопровод; в марте 1996 года проведена врезка в газопровод; в сентябре 1996 года проведена врезка в газопровод; в декабре 1996 года проведена врезка в газопровод;в марте 1997 года проведена закольцовка газопровода; в апреле 1997 года проведена врезка в газопровод; в июне 1997 года проведена врезка в газопровод; в июле 1997 года проведена врезка в газопровод; в октябре 1997 года проведена закольцовка газопровода, проведена врезка в газопровод; в ноябре 1997 года проведена врезка в газопровод; в декабре 1997 года проведена врезка в газопровод; в январе 1998 года проведен монтаж арки на газопроводе; в марте 1998 года проведены демонтаж колодца и замена газопровода; в апреле 1998 года проведена врезка в газопровод; в июле 1998 года проведена врезка в газопровод; в октябре 1998 года проведена врезка в газопровод; в декабре 1998 года проведена врезка в газопровод, проведен монтаж арки на газопроводе; в феврале 1999 года проведена врезка в газопровод; в апреле 1999 года проведена врезка в газопровод; в сентябре 1999 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 1999 года проведена врезка в газопровод; в декабре 1999 года проведена врезка в газопровод; в январе 2000 года проведены аварийно-восстановительные работы на газопроводе, проведена врезка в газопровод; в июне 2000 года проведена врезка в газопровод, проведен монтаж арки на газопроводе; в декабре 2000 года проведена врезка в газопровод; в январе 2001 года проведена врезка в газопровод; в феврале 2001 года проведена врезка в газопровод; в марте 2001 года проведена установка лепестковой муфты; в апреле 2001 года проведена врезка двух муфт на газопроводе; в мае 2001 года проведена врезка в газопровод; в июне 2001 года проведен монтаж арки на газопроводе; в октябре 2001 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 2001 года проведена врезка в газопровод; в декабре 2001 года проведена врезка в газопровод; в январе 2002 года проведена врезка в газопровод; в феврале 2002 года проведена врезка в газопровод; в марте 2002 года проведена врезка в газопровод; в июне 2002 года проведена врезка в газопровод; в сентябре 2002 года проведена вварка катушек в газопровод; в октябре 2002 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 2002 года проведена врезка в газопровод; в декабре 2002 года проведена врезка в газопровод; в январе 2003 года проведена врезка в газопровод; в марте 2003 года проведена врезка в газопровод; в мае 2003 года проведена вварка катушки; в июне 2003 года проведен монтаж арки на газопроводе, проведена врезка в газопровод; в июле 2003 года проведен монтаж арки на газопроводе, проведена врезка в газопровод; в сентябре 2003 года проведен монтаж арки на газопроводе, проведена врезка в газопровод; в октябре 2003 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 2003 года проведена врезка в газопровод; в декабре 2003 года проведена врезка в газопровод; в январе 2004 года проведена врезка в газопровод, проведена переврезка в газопровод; в мае 2004 года проведен монтаж арки на газопроводе; в апреле 2004 года проведена закольцовка газопровода, проведена врезка в газопровод, проведено обследование газопровода; в июне 2004 года проведена врезка в газопровод, проведен вынос газопровода; в сентябре 2004 года проведена замена участка газопровода; в ноябре 2004 года проведена врезка в газопровод; в июне 2005 года проведена замена участка газопровода по акту; в августе 2005 года проведен вынос газопровода, проведена переврезка в газопровод; в сентябре 2005 года проведен вынос газопровода; в октябре 2005 года проведен монтаж арки на газопроводе; в ноябре 2005 года проведена врезка в газопровод; в декабре 2005 года проведена врезка в газопровод; в январе 2006 года проведена врезка в газопровод; в апреле 2006 года проведена врезка в газопровод; в июле 2006 года проведена переврезка в газопровод; в октябре 2006 года проведен вынос газопровода, проведена врезка в газопровод; в декабре 2006 года проведена врезка в газопровод; в январе 2007 года построен для себя хозспособом элемент газопровода; в июне 2007 года проведена врезка в газопровод, проведено устройство арки на газопроводе; в сентябре 2007 года проведен вынос газопровода, проведен монтаж арки на газопроводе; в октябре 2007 года проведена врезка в газопровод, проведена переврезка в газопровод; в январе 2008 года проведена врезка в газопровод; в феврале 2008 года проведена врезка в газопровод; в марте 2008 года проведен вынос газопровода; в апреле 2008 года проведен вынос газопровода, проведена врезка в газопровод; в мае 2008 года проведена врезка в газопровод, проведена переврезка в газопровод; в июне 2008 года проведено техобслуживание на газопроводе; в июле 2008 года проведен вынос газопровода; в августе 2008 года проведен монтаж арки на газопроводе; в сентябрь 2008 года проведен вынос газопровода, проведен монтаж арки на газопроводе; в октябре 2008 года проведена врезка в газопровод, проведен вынос газопровода; в ноябре 2008 года проведена врезка в газопровод; в декабре 2008 года проведена врезка в газопровод; в январе 2009 года проведена врезка в газопровод; в марте 2009 года проведена врезка в газопровод; в сентябре 2009 года проведена врезка в газопровод; в октябре 2009 года проведена переврезка газопровода; в ноябре 2009 года проведена переврезка в газопровод; в декабре 2009 года проведена переврезка в газопровод; в январе 2010 года проведена замена задвижки; в феврале 2010 года проведена врезка в газопровод; в марте 2010 года проведена врезка в газопровод; в мае 2010 года проведена обрезка газопровода; в июле 2010 года проведена вварка катушки; в сентябре 2010 года проведено устройство арки на газопроводе; в ноябре 2010 года проведена врезка в газопровод, проведена переврезка в газопровод; в декабре 2010 года проведена врезка в газопровод; в сентябре 2011 года проведена врезка в газопровод, проведена переврезка в связи с выносом газопровода, проведена замена задвижки на КШ; в октябре 2011 года проведена врезка в газопровод; в январе 2012 года проведена контрольная опрессовка и врезка в газопровод; в марте 2012 года проведена врезка в газопровод; в июне 2012 года проведен монтаж газопровода, переврезка в газопровод и его продувка; в августе 2012 года проведены аварийные работы на газопроводе; в декабре 2012 года проведена врезка в газопровод, проведена замена газового оборудования в ГРП; в январе 2013 года проведена врезка в газопровод; в апреле 2013 года проведен ремонт газопровода; в мае 2013 года проведен ремонт газопровода; в июне 2013 года проведена врезка в газопровод; в августе 2013 года проведены аварийно-восстановительные работы на газопроводе, проведен ремонт газопровода; в сентябре 2013 года проведен ремонт газопровода; в октябре 2013 года проведена контрольная опрессовка и врезка в газопровод; в ноябре 2013 года проведена врезка в газопровод; в декабре 2013 года проведены врезка в газопровод и его продувка; в феврале 2014 года проведена контрольная опрессовка и врезка в газопровод; в марте 2014 года проведены аварийные работы на газопроводе; в апреле 2014 года проведен вынос газопровода; в мае 2014 года проведен ремонт газопровода, проведена переврезка в газопровод; в июне 2014 года проведены аварийные работы на газопроводе, проведен ремонт газопровода, проведена очистка газопровода от старой изоляции/нанесение изоляции; в августе 2014 года проведен ремонт газопровода; в сентябре 2014 года проведена контрольная опрессовка и врезка в газопровод; в октябре 2014 года проведены аварийные работы на газопроводе, проведен ремонт газопровода; в ноябре 2014 года проведен ремонт газопровода; в декабре 2014 года проведена врезка в газопровод; в марте 2015 года проведены контрольная опрессовка, обрезка и врезка в газопровод; в апреле 2015 года проведены аварийные работы на газопроводе, проведен ремонт газопровода, проведена обрезка газопровода и вварка катушки, проведена переврезка в газопровод; в июне 2015 года проведен ремонт газопровода, проведена очистка газопровода от старой изоляции/нанесение изоляции; в августе 2015 года проведены ремонт газопровода, проведены контрольная опрессовка, обрезка и врезка в газопровод; в сентябрь 2015 года проведена врезка в газопровод, проведен ремонт газопровода; в октябре 2015 года проведена врезка в газопровод, проведен вынос газопровода; в март 2016 года проведен ремонт газопровода; в апреле 2016 года проведен ремонт газопровода, проведены аварийные работы на газопроводе; в мае 2016 года проведен ремонт газопровода; в июле 2016 года проведен ремонт газопровода; в сентябре 2016 года проведен ремонт газопровода; в октябре 2016 года проведен ремонт газопровода, проведена врезка в газопровод; в ноябре 2016 года проведены аварийные работы на газопроводе; в декабре 2016 года проведена врезка в газопровод; в апреле 2017 года проведена варка стыков и замена крана газопровода; в мае 2017 года проведен ремонт газопровода; в июле 2017 года проведен ремонт газопровода; в август 2017 года проведен ремонт газопровода, очистка газопровода от старой изоляции/нанесение изоляции; в сентябре 2017 года проведены восстановительные работы на газопроводе и ремонт газопровода; в октябре 2017 года проведена врезка в газопровод и обрезка; в мае 2018 года проведены аварийные работы на газопроводе; в августе 2018 года проведен вынос газопровода, проведена переврезка в газопровод; в сентябре 2018 года проведено диагностирование газопровода; в октябре 2018 года проведен ремонт газопровода, проведены аварийные работы на газопроводе; в ноябре 2018 года проведен ремонт газопровода, проведены аварийные работы на газопроводе; в декабре 2018 года проведена врезка в газопровод и обрезка; в марте 2019 года проведена врезка в газопровод; в апреле 2019 года проведено диагностирование газопровода; в мае 2019 года проведено диагностирование газопровода; в июне 2019 года проведен монтаж арки на газопроводе, проведена врезка в газопровод; в июле 2019 года проведена обрезка газопровода, установка опор и вварка катушки, проведена обрезка газопровода, проведены восстановительные работы на газопроводе, проведена врезка в газопровод с изоляцией; в августе 2019 года проведено техническое перевооружение ШРП; в сентябре 2019 года проведена перекладка газопровода, проведен вынос газопровода; в декабре 2019 года проведена переврезка в газопровод; в марте 2020 года проведен ремонт газопровода; в июле 2020 года проведены восстановительные работы на газопроводе, проведены контрольная опрессовка, обрезка и врезка в газопровод; в сентябре 2020 года проведено диагностирование газопровода; в ноябре 2020 года проведена врезка в газопровод; в декабре 2020 года проведена перекладка газопровода, проведено техническое переоснащение ГРП; в апреле 2021 года проведен ремонт газопровода; в августе 2021 года проведена перекладка газопровода; в июне 2021 года проведено устройство арки на газопроводе, проведена переврезка газопровода к ШРП; в сентябре 2021 года проведена замена крана на газопроводе на вварной шаровый кран; в октябре 2021 года проведена перекладка газопровода; в марте 2022 года проведена врезка в газопровод, проведено устройство арки на газопроводе; в мае 2022 года проведена перекладка газопровода; в июне 2022 года проведена перекладка газопровода; в июле 2022 года проведен вынос газопровода; в августе 2022 года проведена перекладка газопровода; в сентябре 2022 года проведена замена задвижек на газопроводе; в октябре 2022 года проведена реконструкция участка газопровода; в мае 2023 года проведено устройство арки на газопроводе; в июне 2023 года проведена замена задвижек на вварные шаровые краны; в сентябре 2023 года проведена врезка в газопровод, проведен демонтаж/монтаж задвижек на газопроводе; в декабре 2023 года проведено устройство арки на газопроводе; 

47). Объект с кадастровым номером 09:04:0000000:28646: акт передачи на баланс газопроводов по ул. Альпийская. Речная. Шоссейная от 12.12.1993; акт передачи на баланс газопроводов по ул. Мира, Подгорной от 12.12.1993; акт передачи на баланс газопроводов по ул. Шоссейная, Городская от 22.12.1994; акт передачи на баланс газопроводов по ул. Первомайская, ФИО4 от 15.09.1995; акт передачи на баланс газопроводов по пер. Олимпийский от 06.03.1996; акт передачи на баланс газопроводов по пер. Городской от 02.10.1996; договор передачи имущества в собственность от 04.03.97 № 4; акт приема передачи от 04.03.1997 № 4; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 482-591 Приложения 5 к договору;

48). Объект с кадастровым номером 09:01:0150001:164: приемо-сдаточный акт № 43 от 14.03.1997; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 1172-1174 Приложения 5 к договору; 

49). Объект с кадастровым номером 09:01:0300001:761: договор от 14.03.1997 № 43 передачи объектов газового хозяйства в собственность; приемо-сдаточный акт от 14.03.1997;

50). Объект с кадастровым номером 09:01:0300001:1000: договор от 14.03.1997 № 43 передачи объектов газового хозяйства в собственность; приемо-сдаточный акт от 14.03.1997; в октябре 2005 года проведена установка газового счетчика;

51). Объект с кадастровым номером 09:01:0300001:1005: приемо-сдаточный акт № 43 от 14.03.1997 с приложением; в июле 2009 года проведено обследование газопровода; в июне 2014 года проведено обследование газопровода; в мае 2019 года проведено обследование газопровода; 

52). Объект с кадастровым номером 09:01:0300001:1001: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 374-397 Приложения 5 к договору; в апреле 2003 года осуществлен вынос участка газопровода; в январе 2004 года проведена врезка в газопровод; в июле 2006 года осуществлена закольцовка газопровода; в августе 2006 года проведена врезка в газопровод; в июле 2009 года проведено обследование газопровода; в мае 2011 года проведено обследование газопровода; в июле 2016 года проведено обследование газопровода; в мае 2019 года проведено обследование газопровода; в декабре 2021 года проведена врезка ШРП в газопровод;

53). Объект с кадастровым номером 09:01:0080001:170: приемо-сдаточный акт № 43 от 14.03.97; решение Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики от 25.12.2006 по делу А25-402/2006-6; в мае 2011 года проведено обследование газопровода; в августе 2016 года проведено обследование газопровода; 

54). Объект с кадастровым номером 09:01:0000000:8709: решение Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики от 25.12.2006 по делу А25-402/2006-6; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 117 Приложения 5 к договору; в мае 2013 года проведена переврезка газопровода; 

55) Объект с кадастровым номером 09:01:0270001:722: договор страхования имущества от 31.10.2016 года № 0216РТ0347, пункты 649-660 Приложения 5 к договору; в марте 1996 года осуществлена закольцовка газопровода; в ноябре 2002 года осуществлена закольцовка газопровода; в марте 2006 года проведена замена участка газопровода; в июле 2007 года осуществлена закольцовка газопровода; в августе 2019 года осуществлена реконструкция газопровода;

56). Объект с кадастровым номером 09:01:0280001:1289: приемо-сдаточный акт № 43 от 14.03.1997 с приложением; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 649 Приложения 5 к договору; 

57). Объект с кадастровым номером 09:01:0080001:166: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 7 Приложения 5 к договору; в ноябре 1999 года осуществлен ввод в эксплуатацию ГРП;

58). Объект с кадастровым номером 09:01:0080001:169: приемо-сдаточный акт № 43 от 14.03.1997 с приложением;

59). Объект с кадастровым номером 09:01:0080001:134: приемо-сдаточный акт № 43 от 14.03.1997 с приложением; решение Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики от 25.12.2006 по делу А25-402/2006-6; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 3- 6, 8-17 Приложения 5 к договору; в июле 2001 года проведено обследование газопровода; в марте 2006 года проведено обследование газопровода; в июле 2006 года проведено обследование газопровода; в мае 2011 года проведено обследование газопровода; 

60). Объект с кадастровым номером 09:01:0270001:732: решение Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики от 25.12.2006 по делу А25-402/2006-6.

61). Объект с кадастровым номером 09:01:0000000:9671: приемо-сдаточный акт № 43 от 14.03.1997 с приложением.

62) Объект с кадастровым номером 09:01:0270001:738: приемо-сдаточный акт № 43 от 14.03.1997 с приложением; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 361-373 Приложения 5 к договору; в июне 2010 года проведено обследование газопровода; в октябре 2013 года проведено обследование газопровода; в августе 2015 года проведено обследование газопровода; в июле 2018 года проведено обследование газопровода; 

63). Объект с кадастровым номером 09:01:0160002:1210: решение Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики от 25.12.2006 по делу А25-402/2006-6; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 85 Приложения 5 к договору; в декабре 2005 года проведена установка газового счетчика; 

64). Объект с кадастровым номером 09:01:0160002:1211: решение Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики от 25.12.2006 по делу А25-402/2006-6; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216Р10347, пункты 91-92 Приложения 5 к договору.

65). Объект с кадастровым номером 09:01:0160002:1212: решение Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики 25.12.2006 по делу А25-402/2006-6; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 98-116, 118-133 Приложения 5 к договору; в декабре 1991 года проведена врезка в газопровод; в декабре 1993 года проведена приемка в эксплуатацию газопровода, осуществлен ввод в эксплуатацию газопровода; в январе, июне 1994 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 1994 года проведена врезка в газопровод; в марте 1995 года осуществлены сварочные работы, проведена врезка в газопровод; в ноябре 1995 года проведена врезка в газопровод; в апреле 2004 года осуществлена закольцовка газопровода; в июле 2009 года проведено обследование газопровода; в ноябре 2009 года проведено расширение сетей газоснабжения; в июне-июле 2014 года проведено обследование газопровода; 

66). Объект с кадастровым номером 09:01:0000000:8791: решение Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики от 25.12.2006 по делу А25-402/2006-6; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 97 Приложения 5 к договору;

67). Объект с кадастровым номером 09:08:0180101:989: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 836-862 Приложения 5 к договору;в мае 1997 года проведена проверка газопровода, восстановлена изоляция газопровода; 

68). Объект с кадастровым номером 09:08:0140103:720: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 766-769 Приложения 5 к договору; в мае 1997 года восстановлена изоляция газопровода; в мае 1997 года проведена проверка газопровода;

69). Объект с кадастровым номером 09:08:0000000:11550: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 754-765, 770-774 Приложения 5 к договору; в декабре 1996 года проведена закольцовка газопровода; в мае, июле 1997 года проведена проверка газопровода, восстановлена изоляция газопровода; в январе 2002 года проведена врезка в газопровод; в июнь 2003 года проведена закольцовка газопровода; в декабре 2003 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 2007 года проведена проверка газопровода; в мае 2010 года проведено обследование газопровода; в октябре 2011 года проведено обследование газопровода; в июне-июле 2012 года проведено обследование газопровода; 

70). Объект с кадастровым номером 09:08:0000000:5100: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 671-672 Приложения 5 к договору; в мае 1997 года проведена проверка газопровода, восстановлена изоляция газопровода;

71). Объект с кадастровым номером 09:08:0150101:1009: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 788 Приложения 5 к договору; в мае 1997 года проведена проверка газопровода, восстановлена изоляция газопровода; 

72). Объект с кадастровым номером 09:08:0120101:532: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 724-731 Приложения 5 к договору; в сентябре 1998 года проведена закольцовка газопровода; в октябре 1998 года проведена врезка в газопровод; в январе 1999 года проведена врезка в газопровод; в апреле 1999 года проведена проверка газопровода; в сентябре 1999 года восстановлена изоляция газопровода; в ноябре 2007 года проведено обследование газопровода; в июле 2010 года проведено обследование газопровода; в июне 2012 года проведено обследование газопровода; 

73). Объект с кадастровым номером 09:04:0000000:186: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 828-835 Приложения 5 к договору; сентябрь 1999 года восстановлена изоляция газопровода; апрель 2000 года проведено обследование газопровода; июль, сентябрь 2006 года проведено обследование газопровода; декабрь 2006 проведена замена элемента газопровода; июль 2007 года проведена переврезка в газопровод; август 2008 года проведено обследование газопровода; январь 2009 года проведена проверка газопровода; июль 2009 года проведено обследование газопровода; октябрь 2009 года проведено обследование газопровода; июнь 2010 года проведено обследование газопровода; сентябрь 2011 года проведено обследование газопровода; 

74). Объект с кадастровым номером 09:08:0090101:153: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 165 Приложения 5 к договору; в октябре 2000 года проведена врезка в газопровод; в феврале 2003 года проведено восстановление перехода газопровода; в мае 2003 года проведена переврезка реконструкции перехода газопровода;

75). Объект с кадастровым номером 09:08:0200101:299: договор о добровольной передаче газового хозяйства № 4 от 06.09.1996; приемо-сдаточный акт от 06.09.96 с приложением; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 890 Приложения 5 к договору; в июле 2003 года проведена переврезка в газопровод;

76). Объект с кадастровым номером 09:02:0130101:309: договор о добровольной передаче газового хозяйства № 1 от 14.09.1995; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 160-164 Приложения 5 к договору;

77). Объект с кадастровым номером 09:03:0190101:26: договор безвозмездной передачи объектов газового хозяйства № 66 от 20.02.2006; приемо-сдаточный акт № 5 от 21.02.2006; договор страхования имущества от 31.10.2016 года № 0216РТ0347, пункты 354-358 Приложения 5 к договору; в декабре 2008 года проведена врезка в газопровод;

78). Объект с кадастровым номером 09:02:0210101:779: в декабре 1996 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в октябре 1997 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; договор безвозмездной передачи объектов газового хозяйства № 66 от 20.02.2006; приемо-сдаточный акт № 5 от 21.02.2006; договор страхования имущества от 31.10.2016 года № 0216РТ0347, пункты 283-286 Приложения 5 к договору; в июле 2000 года проведен монтаж арки газопровода; в августе 2003 года проведена переврезка в газопровод; в феврале 2005 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 2012 года проведена замена газового оборудования в ГРП; в декабре 2013 года проведена врезка в газопровод; в июне 2018 года проведена замена крана на газовом стояке; в августе 2019 года проведена обрезка газопровода; в декабре 2020 года проведено техническое переоснащение ГРП; в июль 2021 года проведена переврезка в газопровод в связи с реконструкцией ГРП; в ноябре 2022 года проведена перекладка газопровода;

79). Объект с кадастровым номером 09:03:0120101:35: договор безвозмездной передачи объектов газового хозяйства № 89 от апреля 2005 года; договор страхования имущества от 31.10.2016 года № 0216РТ0347, пункты 135-158 Приложения 5 к договору;в декабре 2006 года проведена врезка в газопровод; в феврале 2008 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 2008 года проведена врезка в газопровод; в апреле 2011 года проведено обследование газопровода; в марте 2018 года проведено обследование газопровода;

80). Объект с кадастровым номером 09:07:0110101:1185: договор о добровольной передаче газового хозяйства на баланс от 22.04.94; приемо-сдаточный акт от 22.04.94 с приложением; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 195-199 Приложения 5 к договору; в июле 2018 года проведено обследование газопровода; в декабре 1994 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в январе 1995 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа, проведена установка ШРП-2; в июле 1997 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в августе 2013 года проведено обследование газопровода; 

81). Объект с кадастровым номером 09:07:0080101:258: договор безвозмездной передачи газового хозяйства №396 от 28.12.2005; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 705 Приложения 5 к договору;

82). Объект с кадастровым номером 09:07:0200101:75: в декабре 1993 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 891 Приложения 5 к договору;

83). Объект с кадастровым номером 09:07:0090102:589: договор о добровольной передаче газового хозяйства №5 от 29.05.1995, приемо-сдаточный акт от 29.05.1995; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 1121 Приложения 5 к договору; в апреле 1995 года проведена врезка с установкой заглушки; 

84). Объект с кадастровым номером 09:07:0060102:817: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 667, 669 Приложения 5 к договору;в декабре 1993 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябре 2010 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа;

85). Объект с кадастровым номером 09:07:0060102:720: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 668 Приложения 5 к договору;

86). Объект с кадастровым номером 09:07:0000000:20055: в марте, апреле 1982 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в апреле, июле 1984 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в октябре, в декабре 1984 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту проведена врезка в газопровод; в декабре 1985 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в мае 1987 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в 1988 году безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в сентябре, октябре, в ноябре 1989 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе 1990 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в феврале 1990 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в августе 1990 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе 1991 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту;в апреле 1993 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в сентябре 1990 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в декабре 1993 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в сентябре 1994 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в декабре 1996 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту;в марте, мае 1997 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябре 1999 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в декабре 2005 года безвозмездно принят в собственность элемент газопровода по договору; в марте 2004 года предоставлены в аренду земельные участки под установку газорегуляторных шкафов (ГРШ); договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 450 455, 458-481 Приложения 5 к договору; в декабре 2017 года получено заключение экспертизы промышленной безопасности по газопроводу; в июле 1985 года проведена врезка в газопровод; в декабре 1985 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в феврале 1990 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в июне 1993 года проведена врезка в газопровод; в январе 1994 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в мае 1994 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в августе 1994 года проведена врезка в газопровод; в сентябре 1994 года проведена врезка в газопровод; в октябре 1994 года проведена врезка закольцовки в газопровод; в августе 1995 года проведена переврезка в газопровод; в августе 1996 года проведена контрольная опрессовка и врезка в газопровод; в сентябре 1996 года проведено обследование газопровода; в феврале 1997 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в августе 1997 года проведена проверка газопровода; в апреле 1998 года проведена проверка газопровода; в декабре 1998 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в июне 1999 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в июле 1999 года проведена проверка газопровода; в октябре 1999 года проведена проверка газопровода; в ноябре 1999 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в ноябре 2000 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в декабре 2000 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в сентябре 2002 года проведен демонтаж шкафа, врезка шкафа в газопровод; в ноябре 2003 года проведена врезка газового счетчика, проведена проверка газопровода; в апреле 2004 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в августе 2004 года проведен ремонт газопровода; в декабре 2005 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в июне-июле 2006 года проведено обследование газопровода; в августе 2006 года проведены работы по демонтажу/монтажу элементов газопровода; в сентябре 2006 года проведено обследование газопровода; в сентябре 2007 года проведены работы по демонтажу/монтажу на газопроводе с отключением и последующим пуском газа; в июле 2007 года проведено обследование газопровода; в июль, в августе 2008 года проведено обследование газопровода; сентябрь 2008 года проведены работы по кранов и регулятора газопровода; в октябре 2008 года проведено обследование газопровода; в октябре 2009 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в декабре 2009 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа, проведен капитальный ремонт газопровода; в июне 2010 года проведено обследование газопровода; в сентябре 2010 года проведено обследование газопровода, проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в мае, июне 2011 года проведено обследование газопровода; в июле 2011 года проведены работы по замене задвижки на кран шаровый газопровода; в сентябре 2016 года проведено обследование газопровода; в ноябре 2019 года проведена врезка в газопровод в связи с техническое переоснащение ГРП;

87). Объект с кадастровым номером 09:07:0000000:11284: договор о добровольной передаче газового хозяйства № 11 от 21.03.1994; договор страхования имущества от 31.10.2016 года № 0216РТ0347, пункт 456 Приложения 5 к договору;

88). Объект с кадастровым номером 09:07:0000000:20082: в ноябре 1994 года проведена переврезка газопровода;

89). Объект с кадастровым номером 09:07:0000000:20073: договор о добровольной передаче газового хозяйства № 11 от 21.03.1994 года;

90). Объект с кадастровым номером 09:07:0021101:950: договор о добровольной передаче газового хозяйства № 11 от 21.03.1994; договор страхования имущества от 31.10.2016 года № 0216РТ0347, пункт 457 Приложения 5 к договору;

91). Объект с кадастровым номером 09:07:0090102:587: договор о добровольной передаче газового хозяйства № 11 от 21.03.1994; договор страхования имущества от 31.10.2016 года № 0216РТ0347, пункты 359, 360 Приложения 5 к договору; в октябре 2011 года выполнены работы по монтажу элемента газопровода;

92). Объект с кадастровым номером 09:07:0090101:456: договор о добровольной передаче газового хозяйства № 11 от 21.03.1994; приемо-сдаточный акт от 21.03.1994; в январь 1995 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в декабре 1995 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту;в август 1996 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в марте 2005 года безвозмездно принят в собственность элемент газопровода по договору передачи; в августе 2005 года безвозмездно принят в собственность элемент газопровода по договору передачи; договор страхования имущества от 31.10.2016 года № 0216РТ0347, пункты 1116-1120, 1122-1133 Приложения 5 к договору; в январе 1996 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в сентябрь 1996 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в декабре 1997 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в январе 1998 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в апреле 1998 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в ноябре 1998 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в апреле 1999 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в январь 2001 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в декабре 2002 года проведена врезка закольцовки с отключением и последующим пуском газа; в декабре 2004 года проведена врезка в газопровод; в феврале 2005 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в апреле 2006 года выполнены работы по реконструкции перехода газопровода; в мае 2013 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в июне, июле 2013 года проведено обследование газопровода; 

93). Объект с кадастровым номером 09:07:0000000:9382: договор страхования имущества от 31.10.2016 года № 0216РТ0347, пункты 71-73 Приложения 5 к договору; в декабре 2007 года проведена врезка и установка заглушки; в июне 2018 года проведено обследование газопровода;

94). Объект с кадастровым номером 09:07:0000000:13804: в июле 1996 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябрь 1996 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; договор страхования имущества от 31.10.2016 года № 0216РТ0347, пункты 288-297 Приложения 5 к договору;в январе 1998 года проведена врезка, закольцовка с отключением и последующим пуском газа; в июне 2012 года проведена замена ШРП на УГРШ-50НС; в июле 2016 года проведено обследование газопровода; 

95). Объект с кадастровым номером 09:07:0130102:1043: в августе 1994 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябре 1994 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в декабре 1994 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в ноябре 1994 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в октябре 1996 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; в январе-феврале 1997 года безвозмездно принят на баланс элемент газопровода по акту; договор страхования имущества от 31.10.2016 года № 0216РТ0347, пункты 259-271 Приложения 5 к договору; в марте 1994 года проведена врезка в газопровод; в мае 1994 года проведена врезка в газопровод; в июне 1996 года проведена контрольная опрессовка и врезка с отключением и последующим пуском газа; в марте 1997 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в декабре 1997 года проведена врезка в газопровод; в декабре 1998 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в декабре 1998 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в феврале 2008 года проведена врезка с отключением и последующим пуском газа; в июле, августе 2015 года проведено обследование газопровода; в сентябре 2017 года проведена реконструкция газопровода;в июле 2017 года проведено обследование газопровода. 

96). Объект с кадастровым номером 09:07:0150101:1472: договор о добровольной передаче газового хозяйства № 11 от 21.03.1994; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 287 Приложения 5 к договору; 

97). Объект с кадастровым номером 09:01:0220001:943: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 398-400 Приложения 5 к договору;в мае 2001 года проведена врезка в газопровод; в августе 2015 года проведена врезкав газопровод; 

98). Объект с кадастровым номером 09:01:0170001:242: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 1175-1178 Приложения 5 к договору; в мае 2001 года проведена врезка в газопровод; 

99). Объект с кадастровым номером 09:01:0210001:126: в мае 2001 года проведена врезка в газопровод;

100). Объект с кадастровым номером 09:01:0210001:128: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 274-275 Приложения 5 к договору;в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод; в августе 2014 года проведен ремонт опор и газопровода; в июле 2018 года проведено обследование газопровода; 

101). Объект с кадастровым номером 09:01:0260001:143: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 319 Приложения 5 к договору; в мае 2001 года проведена врезка в газопровод; 

102). Объект с кадастровым номером 09:01:0070001:126: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 1, 2 Приложения 5 к договору; в октябре 1995 года проведена врезка в газопровод; 

103). Объект с кадастровым номером 09:01:0130001:118: в мае 2001 года проведена врезка в газопровод;

104). Объект с кадастровым номером 09:01:0190001:129: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 240 Приложения 5 к договору; в мае 2001 года проведена врезка в газопровод;

105). Объект с кадастровым номером 09:01:0070001:141: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 1, 2 Приложения 5 к договору; в мае 2001 года проведена врезка в газопровод;

106). Объект с кадастровым номером 09:01:0190001:130: в августе 2002 года проведена врезка в газопровод;

107). Объект с кадастровым номером 09:01:0260001:148: в январе 1998 года проведена врезка в газопровод;

108). Объект с кадастровым номером 09:01:0130001:127: в мае 2001 года проведена врезка в газопровод;

109). Объект с кадастровым номером 09:01:0110001:116: в мае 2001 года проведена врезка в газопровод;

110). Объект с кадастровым номером 09:01:0220001:944: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 29-47 Приложения 5 к договору;в мае 2001 года проведена врезка в газопровод;

111). Объект с кадастровым номером 09:01:0250001:338: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 808-814 Приложения 5 к договору; в мае 2001 года проведена врезка в газопровод; в мае 2021 года проведена настройка технологического оборудования газопровода; в декабре 2021 года осуществлено техническое перевооружение ГРП;

112). Объект с кадастровым номером 09:01:0140001:192: в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод;

113). Объект с кадастровым номером 09:01:0100001:339: в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод;

114). Объект с кадастровым номером 09:01:0250001:390: в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод;

115). Объект с кадастровым номером 09:01:0140001:196: в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод; в июле 2010 года проведено обследование газопровода; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 1169 Приложения 5 к договору;

116). Объект с кадастровым номером 09:01:0250001:269: в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 807 Приложения 5 к договору; в апреле 2017 года проведено обследование газопровода;

117). Объект с кадастровым номером 09:01:0010401:1214: в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216Р10347, пункт 300 Приложения 5 к договору;

118). Объект с кадастровым номером 09:01:0130001:131: в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод;

119). Объект с кадастровым номером 09:01:0130001:129: в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод;

120). Объект с кадастровым номером 09:01:0130001:130: в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод;

121) Объект с кадастровым номером 09:01:0140001:197: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 1170 Приложения 5 к договору; в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод; в июле 2010 года проведено обследование газопровода; в ноябре 2015 года проведено обследование газопровода; 

122). Объект с кадастровым номером 09:01:0100001:425: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 28 Приложения 5 к договору; в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод; в июне 2015 года проведено обследование газопровода; 

123). Объект с условным номером 09-09-01/011/2012-776: в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод.

124). Объект с кадастровым номером 09:01:0210001:127: в ноябре 2005 года проведена установка газовых счетчиков на газопровод; в июле 2016 года проведено обследование газопровода.

125). Объект с кадастровым номером 09:01:0061501:132: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 18 Приложения 5 к договору; в ноябре 2001 года проведена проверка технического состояния газопровода;

126). Объект с кадастровым номером 09:01:0220001:942: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 298-318 Приложения 5 к договору;в мае 2001 года проведена врезка в газопровод; в феврале 2007 года осуществлена замена участка газопровода; в ноябре 2021 года осуществлено техническое перевооружение ШРП; в декабре 2021 года проведена врезка и проверка газопровода;

127). Объект с кадастровым номером 09:01:0240001:155: в январе 1998 года проведена врезка в газопровод.

128). Объект с кадастровым номером 09:01:0120001:349: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 51-69 Приложения 5 к договору;в мае 2001 года проведена врезка в газопровод; в июле 2015 года проведена замена задвижки на шаровый кран;

129). Объект с кадастровым номером 09:01:0090001:244: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 19 Приложения 5 к договору; в январе 1998 года проведена врезка в газопровод; в августе 2002 года проведена врезка в газопровод;

130). Объект с кадастровым номером 09:01:0220001:777: в мае 2001 года проведена врезка в газопровод.

131). Объект с кадастровым номером 09:01:0220001:946: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 792-799 Приложения 5 к договору;в мае 2001 года проведена врезка в газопровод; в апреле 2011 года проведено обследование газопровода; в декабре 2014 года проведена закольцовка и врезка в газопровод; 

132). Объект с кадастровым номером 09:03:0110104:130: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 134 Приложения 5 к договору; в ноябре 1994 года проведена врезка в газопровод;

133). Объект с кадастровым номером 09:03:0080106:99: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 48 Приложения 5 к договору; в ноябре 1994 года проведена врезка в газопровод; в апреле 2011 года проведено обследование газопровода; 

134). Объект с кадастровым номером 09:03:0090101:107: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 82 Приложения 5 к договору; в ноябре 1994 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 1998 года проведена врезка в газопровод; в декабре 2008 года проведена врезка в газопровод; 

135). Объект с кадастровым номером 09:03:0140101:42: в ноябре 1994 года проведена врезка в газопровод; договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 234-239 Приложения 5 к договору.

136). Объект с кадастровым номером 09:03:0170101:92: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 279-282 Приложения 5 к договору;в ноябре 1994 года проведена врезка в газопровод; в апреле 2012 года проведено обследование газопровода; в апреле 2017 года проведено обследование газопровода;

137). Объект с кадастровым номером 09:03:0050101:81: в декабре 2003 года произведена закольцовка газопровода;

138). Объект с кадастровым номером 09:03:0100101:65: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 83 Приложения 5 к договору; в декабре 2003 года произведена закольцовка газопровода; в ноябре 2005 года проведена врезка в газопровод; в апреле 2010 года проведено обследование газопровода; в июне 2013 года проведено обследование газопровода;

139). Объект с кадастровым номером 09:03:0060101:39: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347 пункты 21-27 Приложения 5 к договору; в октябре 1995 года проведена врезка в газопровод; в июле 2003 года проведена врезка и закольцовка газопровода; в марте, апреле 2010 года проведено обследование газопровода;

140). Объект с кадастровым номером 09:03:0070101:108: в ноябре 1994 года проведена врезка в газопровод; в декабре 2010 года проведена врезка в газопровод; в ноябре 2014 года проведена врезка в газопровод; 

141). Объект с кадастровым номером 09:03:0160101:121: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 276-278 Приложения 5 к договору; в декабрь 2003 года произведена закольцовка газопровода; в апреле 2018 года проведено обследование газопровода; в ноябре 2008 года проведена врезка в газопровод; 

142). Объект с кадастровым номером 09:03:0150101:115: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункт 245 Приложения 5 к договору; в декабре 2003 года произведена закольцовка газопровода;

143). Объект с кадастровым номером 09:03:0000000:11320: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РГ0347, пункты 320-348 Приложения 5 к договору; в ноябре 1994 года проведена врезка в газопровод; в декабре 1995 года проведена врезка в газопровод; в апреле 2010 года проведено обследование газопровода; 

144). Объект с кадастровым номером 09:03:0000000:11319: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 185-194 Приложения 5 к договору; в ноябре 1991 года проведена врезка в газопровод;

145). Объект с кадастровым номером 09:03:0080111:55: договор страхования имущества от 31.10.2016 № 0216РТ0347, пункты 250-254 Приложения 5 к договору; в декабре 2003 года произведена закольцовка газопровода.

Способы приобретения права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, предусмотренные статьями 218, 225 ГК РФ, возможны в случае отсутствия правопритязаний на объект, а также фактического владения данным имуществом каким-либо лицом.

Пунктом 1 статьи 225 ГК РФ определено, что бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.

Бесхозяйные недвижимые вещи принимаются на учет органом, осуществляющим государственную регистрацию права на недвижимое имущество, по заявлению органа местного самоуправления, на территории которого они находятся (пункт 3 статьи 225 ГК РФ). 

В соответствии с пунктом 6 статьи 225 ГК РФ по истечении трех месяцев со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на учет органы, указанные в пунктах 3 и 4 настоящей статьи, могут обратиться в суд с требованием о признании права собственности на эту вещь в случае, если она является объектом (в том числе линейным), необходимым для обеспечения тепловой и электрической энергией, водой, газом, для водоотведения, либо гидротехническим сооружением, либо объектом гражданской обороны. По истечении трех месяцев со дня постановки указанных в пунктах 5 и 6 настоящей статьи бесхозяйных объектов на учет лица, обязанные в соответствии с законом осуществлять эксплуатацию таких объектов, также могут обратиться в суд с требованием о признании права собственности на такие объекты.

Бесхозяйная недвижимая вещь, не признанная по решению суда поступившей в муниципальную собственность, может быть вновь принята во владение, пользование и распоряжение оставившим ее собственником либо приобретена в собственность в силу приобретательной давности.

В соответствии с пунктом 5 статьи 225 ГК РФ с заявлением о принятии на учет бесхозяйных линейных объектов наряду с органами, указанными в пунктах 3 и 4 настоящей статьи, вправе обратиться лица, обязанные в соответствии с законом осуществлять эксплуатацию таких линейных объектов. По истечении трех месяцев со дня постановки бесхозяйных линейных объектов на учет лица, обязанные в соответствии с законом осуществлять эксплуатацию таких линейных объектов, могут обратиться в суд с требованием о признании права собственности на них. 

При этом, положения пункта 5 статьи 225 ГК РФ, прежде всего, направлены на решение проблемы бесхозяйных энергетических сетей, а не на создание ситуации конкуренции прав.

Как следует из правовой позиции, сформулированной в постановлениях Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 5793/13 от 17.09.2013, № 8127/13 от 15.10.2013, если сторона не представляет письменных возражений против обстоятельств, на которые ее оппонент ссылается как на основание своих требований или возражений, такие обстоятельства в силу части 3.1 статьи 70 АПК РФ считаются признанными, и в случае принятия судом такого признания не проверяются в ходе дальнейшего производства по делу на основании части 5 статьи 70 АПК РФ.

По сути, часть 3.1 статьи 70 АПК РФ устанавливает возможность совершения стороной распорядительного действия пассивным способом (путем бездействия), вводя тем самым фикцию признания обстоятельств, на которые указывает оппонент, приравненную по правовым последствиям к их активному признанию (части 2, 3 статьи 70 АПК РФ).

Подобное регулирование продиктовано принципами процессуальной экономии и эффективности судопроизводства, не предполагающими неоправданное и лишенное смысла использование временных, финансовых и кадровых ресурсов государства.

При этом, применение вышеуказанных положений всегда обусловлено отсутствием в материалах дела доказательств, ставящих под сомнение утверждение лица, участвующего в деле, на что явно указано в части 3.1 статьи 70 АПК РФ.

Обычный стандарт доказывания предполагает вероятность удовлетворения требований истца при представлении им доказательств, с разумной степенью достоверности подтверждающих обстоятельства, положенные в основание иска.

В этом случае состав доказательств, достаточных для подтверждения оснований иска (их опровержения), должен соответствовать обычному кругу доказательств, документально опосредующих спорное правоотношение при типичном развитии, которыми должна располагать его сторона.

В общеисковом процессе с равными возможностями спорящих лиц по сбору доказательств, применим обычный стандарт доказывания, который может быть поименован как «разумная степень достоверности» или «баланс вероятностей» (определение Верховного Суда Российской Федерации № 305-ЭС16-18600 (5-8) от 30.09.2019). 

Оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности и взаимной связи в порядке статьи 71 АПК РФ, исходя из их «разумной степени достоверности» и «баланса вероятностей», установив, что ответчик не является лицом, создавшим в установленном порядке спорные объекты, но осуществляет расходы по содержанию спорных объектов и реализует право на их использование путем осуществления основного вида коммерческой деятельности по транспортированию газа, в условиях неопределенности субъективного права, приводящих к невозможности полноценного использования спорных объектов или затруднению при таком использовании, суд приходит к выводу, что ответчик представил суду относимые и достаточные доказательства открытого, непрерывного и беспрепятственного владения спорной сетью газопровода в течение более 15 лет. Доказательств того, что представленные истцом доказательства, положенные судом в основу принимаемого решения, не отвечают критериям допустимости в материалы дела не представлено.

К вопросам местного значения муниципального района, муниципального, городского округа отнесены владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в собственности муниципального района, муниципального, городского округа, а также организация в границах муниципального района, муниципального, городского округа газоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации (подпункты 3 и 4 пункта 1 статьи 15, подпункты 3 и 4 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).

Тем не менее, положения статьи 225 ГК РФ не содержат норм, разрешающих ситуацию конкуренции обращений в суд за признанием права собственности, когда такое заявление подается разными лицами (например, муниципалитетом и эксплуатирующей организацией), либо определяющих порядок установления права приоритета на подачу заявления соответствующим лицом.

При рассмотрении спора судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о действиях истца в пределах предоставленных ему прав, но недозволенным образом или незаконными средствами, нарушении прав и законных интересов ответчиков и причинении им вреда.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о законности и обоснованности исковых требований, как следствии, о необходимости их удовлетворения в полном объеме.

Приходя к указанному выводу, суд также учитывает, что в обязанности муниципальных образований входит обеспечение населения газоснабжением, при этом, последние не предприняли мер по признанию за ними прав на спорные объекты, в том числе не обратились с соответствующими встречными исковыми требованиями в рамках данного спора, как следствие, отказ в удовлетворении исковых требований повлек бы правовую неопределенность в отношении судьбы спорных объектов, которые представляют собой сооружения, обладающие признаком социальной значимости как опасного объекта, обеспечивающего газоснабжение населения городов, районов и входящих в их состав поселений.  

Судом также учитывается, что спорные объекты не являются объектами, правообладателем которых является Инжич-Чукунское сельское поселение Абазинского муниципального района на основании решений Хабезского районного суда Карачаево-Черкесской Республики и на которые данный ответчик указал в письменной позиции по делу.

Судебные расходы состоят из государственной пошлины и судебных издержек, связанных с рассмотрением дела арбитражным судом.

При обращении в суд истцом оплачена государственная пошлина в сумме 358 000 рублей (платежные поручения: № 918 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 919 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 920 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 921 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 922 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 923 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 924 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 925 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 926 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 927 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 928 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 929 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 947 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 948 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 949 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 950 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 951 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 952 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 953 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 954 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 955 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 956 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 957 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 958 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 959 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 960 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 961 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 962 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 963 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 964 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 965 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 966 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 967 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 968 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 969 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 970 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 971 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 972 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 973 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 974 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 975 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей;№ 976 от 10.12.2012 на сумму 4 000 рублей; № 3661 от 20.12.2011 на сумму 6 000 рублей;№ 3662 от 20.12.2011 на сумму 20 000 рублей; № 3663 от 20.12.2011 на сумму 10 000 рублей; № 3664 от 20.12.2011 на сумму 32 000 рублей; № 3665 от 20.12.2011 на сумму 14 000 рублей; № 3666 от 20.12.2011 на сумму 26 000 рублей; № 3667 от 20.12.2011 на сумму 20 000 рублей; № 3668 от 20.12.2011 на сумму 12 000 рублей; № 3669 от 20.12.2011 на сумму 46 000 рублей; № 3670 от 20.12.2011 на сумму 2 000 рублей; № 3671 от 20.12.2011 на сумму 2 000 рублей; 168 000 рублей).

Размер государственной пошлины на дату обращения истца с рассмотренными судом исковыми требованиями должен был составлять 870 000 рублей (145 объектов спорного права * 6 000 рублей).

По общему правилу, предусмотренному частью 1 статьи 110 АПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком.

Поскольку удовлетворение исковых требований в рассматриваемом споре не было обусловлено виновным поведением ответчиков, суд оставляет на истце расходы на оплату государственной пошлины.

С учетом изложенного в доход федерального бюджета надлежит довзыскать с истца государственную пошлину в размере 512 000 рублей (870 000 – 358 000).

С учетом изложенного, руководствуясь 110, 112, 167–170, 184-185 АПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования акционерного общества «Газпром газораспределение Черкесск» к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Карачаево-Черкесской Республике, Министерству имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики, Управлению имуществом и коммунальным комплексом города мэрии муниципального образования г. Черкесска, Мэрии муниципального образования города Черкесска, Администрации Прикубанского муниципального района, Администрации Карачаевского городского округа, Администрации Карачаевского муниципального района, Администрации Зеленчукского муниципального района, Администрации Ногайского муниципального района, Администрации Малокарачаевского муниципального района, Администрации Усть-Джегутинского муниципального района, Администрации Абазинского муниципального района, Администрации Адыге-Хабльского муниципального района, Администрации Хабезского муниципального района, Администрации Октябрьского сельского поселения, Администрации Ударненского городского поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Майского сельского поселения, Администрации Чапаевского сельского поселения, Администрации Мичуринского сельского поселения, Администрации Счастливенского сельского поселения, Администрации Николаевского сельского поселения, Администрации Ильичевского сельского поселения, Администрации Дружбинского сельского поселения, Администрации Кавказского сельского поселения, Администрации Знаменского сельского поселения, Администрации Таллыкского сельского поселения, Ново-Карачаевскому городскому поселению, Администрации Хумаринского сельского поселения, Правокубанскому городскому поселению, Коста-Хетагуровскому сельскому поселению, Каменномостскому сельскому поселению, Джингирикскому сельскому поселению, Кумышскому сельскому поселению, Администрации Эркен-Юртского сельского поселения, Администрации Эркен-Шахарского сельского поселения, Администрации Адиль-Халкского сельского поселения, Администрации Эркен-Халкского сельского поселения, Администрации Икон-Халкского сельского поселения, Администрации Учкекенского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Первомайского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Джагинскому сельскому поселению Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Римгорского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Краснокурганского сельского поселения Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Терезинского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Кичи-Балыкского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Элькушского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Кара-Пагского сельского поселения Абазинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Эльбурганского сельского поселения Администрации Псыжского сельского поселения Абазинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, Администрации Инжич-Чукунского сельского поселения, Кубинскому сельскому поселению, Администрации Койданского сельского поселения, Важненскому сельскому поселению, Красногорскому сельскому поселению, Гюрюльдеукскому сельскому поселению, Сары-Тюзскому сельскому поселению, Джегутинскому сельскому поселению, Администрации Эрсаконского сельского поселения, Администрации Грушкинского сельского поселения, Администрации Апсуанского сельского поселения, Администрации Старо-Кувинского сельского поселения, Администрации Вако-Жилевского сельского поселения, Администрации Адыге-Хабльского сельского поселения, Администрации Садовского сельского поселения, Администрации Инжичишховского сельского поселения, Администрации Бесленеевского сельского поселения, Администрации Жаковского сельского поселения, Администрации Псаучье-Дахского сельского поселения, Администрации Али-Бердуковского сельского поселения, Администрации Зеюковского сельского поселения, Администрации Бавуковского сельского поселения, Администрации Хабезского сельского поселения, Администрации Кош-Хабльского сельского поселения, Администрации Мало-Зеленчукского сельского поселения, Администрации Кызыл-Октябрьского сельского поселения, Администрации Зеленчукского сельского поселения, Администрации Кардоникского сельского поселения, Администрации Сторожевского сельского поселения, Администрации Исправненского сельского поселения, Усть-Джегутинскому городскому поселению, Эльтаркачскому сельскому поселению о признании права собственности на объекты недвижимого имущества, удовлетворить в полном объеме.

Признать за акционерным обществом «Газпром газораспределение Черкесск» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) право собственности на следующие объекты недвижимого имущества: 

1). Подводящий газопровод среднего давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:02:0290101:227;

2). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Молодежная, ул. Советская, ул. Широкая, ул. Магазинная, ул. Новая, ул. Зеленая, ул. Луговая, ул. Средняя, ул. Юбилейная, кадастровый номер 09:02:0190101:41;

3). Распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРП и ШРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район,

<

...> ул. Школьная, кадастровый номер 09:02:0310101:520;

4). Подводящий газопровод среднего давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, х. Родниковский, ул. Лесная, ул. Красноармейская, ул. Подгорная, ул. Дружбы, кадастровый номер 09:02:0250101:173;

5). Распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ШП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> ул. Юбилейная, ул. Молодежная, пер. Центральный, кадастровый номер 09:02:0160101:456;

6). Подводящий газопровод среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРП № 1, ГРП № 2, ГРП № 3, ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 4, ШРП № 5, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, с. Чапаевское, ул. Молодежная, ул. Набережная, ул. Прикубанская, ул. Центральная, ул. Подгорная, ул. Новая, ул. Октябрьская, ул. Крайняя, ул. Полевая, кадастровый номер 09:02:0340101:485;

7). Распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРПШ, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> кадастровый номер 09:02:0340102:599;

8). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> ул. Октябрьская, кадастровый номер 09:02:0150101:289;

9). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> кадастровый номер 09:02:0260101:244;

10). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ШРП, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:02:0320103:66; 

11). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> кадастровый номер 09:02:0320101:335;

12). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, ШРП, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:02:0000000:15040;

13). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> кадастровый номер 09:02:0230101:283;

14). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 6, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:02:0240101:318;

15). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРП № 1, ГРП № 2, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Школьная, ул. Солнечная, пер. Западный, пер. Южный, ул. Заводская, ул. Учкуланская, ул. Зеленая, ул. Восточная, ул. Набережная, ул. Веселая, ул. Комсомольская, ул. Весовая, ул. Октябрьская, ул. Лесная, ул. Гербекова, ул. Кооперативная, ул. Северная, ул. Добровольцев, ул. Международная, пер. Технический, кадастровый номер 09:02:0000000:19672;

16). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Красивая, ул. Школьная, ул. Мира, ул. Дружбы, ул. Марата Байчорова, ул. Пионерская, ул. Пролетарская, ул. Новая, ул. Умара ФИО13, кадастровый номер 09:02:0350101:505;

17). Распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, с. Пригородное, ул. Центральная, ул. Мира, ул. Веселая, ул. Молодежная, ул. Советская, ул. Дружбы, ул. Родниковая, ул. Новая, кадастровый номер 09:02:0340101:486;

18). Распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, п. Заречный, ул. Н. Урусова, ул. Пионерская, ул. Молодежная, кадастровый номер 09:02:0110101:276;

19). Распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ГРП, ШРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, 

<

...> ул. 60 лет ВЛКСМ, ул. Кооперативная, ул. Крайняя, ул. Урожайная, ул. Подгорная, ул. Коммунальная, кадастровый номер 09:02:0080101:2303;

20). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 3, ГРП № 4, ШРП № 1, ШРП № 3, ШРП № 7, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Молодежная, пер. Степной, ул. 50 лет Октября, пер. Школьный, ул. Комсомольская, ул. Набережная, ул. Шаумяна, ул. Садовая, ул. Х. ФИО4, ул. Комарова, пер. Садовый, ул. Абрекова, ул. У. ФИО13, пер. Мира, ул. Дуутская, ул. Магомедова, ул. Мира, ул. Веселая, кадастровый номер 09:02:0090101:825; 

21). Подводящие газопроводы высокого и среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГГРП № 4, ГГРП № 5, ШРП №1, ШРП № 2, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район,

<

...> ул. Урожайная, ул. Степная, ул. Красивая, ул. Вольная, ул. Счастливая, ул. Выгонная, ул. Садовая, ул. Крайняя, ул. Холмистая, ул. Мостовая, ул. Тихая, кадастровый номер 09:02:0000000:19673; 

22). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Прикубанский район, а. Таллык, ул. Шоссейная, ул. Южная, ул. Луговая, кадастровый номер 09:02:0000000:15239;

23). Распределительный газопровод высокого и низкого давления с ШРП № 15, ШРП № 3, ШРП № 4, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, а. Хумара, п. Орджоникидзевский, г. Карачаевск, п. Малокурганный, п. Новый Карачай, ул. Курортная, ул. Клубная, ул. Октябрьская, пер. Кубанский, ул. Шахтерская, ул. Сенная, ул. Кубранская, ул. Горького, кадастровый номер 09:09:0130101:956;

24). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, от п. Н. Карачай до п. Орджоникидзевский, п. Н. Карачай, кадастровый номер 09:10:0070110:3533;

25). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, п. Правокубанский, от подводящего газопровода к а. Сары-Тюз до п. Правокубанский, кадастровый номер 09:07:0150101:1471;

26). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, от с. Коста-ФИО1 до п. Н. Карачай, кадастровый номер 09:09:0120101:2445;

27). ГРП, общей протяженностью 35,8 м., расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, пос. Правокубанский, кадастровый номер 09:07:0140101:1934;

28). Подводящий газопровод среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ГРП № 5, ГРП № 6, ШРП № 3, ШРП № 4, ШРП № 5, ШРП № 1, ШРП № 2, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

...> ул. Микояна, ул. Чкалова, ул.Мира-6, ул. Магометова, ул. Крупская, ул. Калинина, ул. Весенняя, ул. Байрамукова, ул. Мира, 32, ул. ФИО1, ул. Мира, 5, ул. Мира, 2-4, ул. Чкалова, 1-3, ул. Акбаева, ул. Балахонова, пер. Солнечный, ул. Касаева, ул. Комсомольская, пер. Эльбрусский, ул. Коммунистическая, подв. г-д к складу ПОБ 3000, ул. Лермонтова, ул. Мира, 9-11, ул. Ленина; а. Берлик, ул. Ленина, 31, ул. Курджиева, 12, ул. Магометова, 12, ул. Пушкина, 2, ул. Ленина, 34, ул. Труда, ул. Магометова, 14, ул. Маяковского, ул. Ленина, 53, ул. Орджоникидзе, 9, 10, 11, ул. Мира, 21, Мира, 16, 18, 20, пер. Каменный, ул. Халилова, ул. Ленина, 17, 19, 21, ул. Акбаева, 34а, ул. Курчатова, пер. Ольховый, ул. Эркенова, ул. Кирова, пер. Дорожный, ул. Орджоникидзе, 2, 4, пер. Садовый, пер. Сосновый, ул. У. ФИО13, пер. Береговой, ул. Ленина от ГРП № 5 до ж.д. 56 кор. 5, ул. Пушкина, ул. Ленина, 49, 51, ул. Кубанская, пер. Больничный, 3, ул. Магометова, 22, ул. Ленина, 50, ул. Горького от ж.д. № 22 до ж.д. № 20, ул. Мира, 23, 23а, 17, пер. Центральный, пер. Светлый, ул. Ленина, 37а, ул. Полежаева, ул. Горького, ул. Маяковского, пер. Кисловодский, ул. Зеленая, ул. Семенова, 10., ул. Мира, 12, ул. Чкалова, 4, пер. Луговой, пер. Кольцевой, пер. Южный, ул. Шоссейная, ул. Ленина, 26, ул. Базарная, переход через р. Мары-Аягъы, ул. Маринская, ул. Курджиева, 10, ул. Байрамукова, 8, ул. Курджиева, 2, 2а, ул. Байрамукова, 2, ул. Мира, 33, ул. Курджиева, 4, ул. Ленина, пер. Пригородный, пер. Лесной, пер. Речной, ул. Эркенова, 5, ул. Советская, кадастровый номер 09:10:0000000:5608; 

29). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 7, ШРП № 8, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Интернациональная, ул. Кубанская, ул. Михаила Алихановича ФИО2, пер. Крайний, пер. Малый, ул. Коста ФИО1, ул. И.У. Текеева, ул. Комсомольская, ул. ФИО13, ул. Пионерская, ул. Бутаева, ул. Керихана ФИО2, ул. Чкалова, ул. Гагарина, ул. Александра Борисовича Козиева, ул. Козаева, ул. Речная, ул. Захарбека Сосланбековича Цахилова, ул. Л.С. Колиева, ул. Лермонтова, ул. ФИО4, ул. Подгорная, кадастровый номер 09:09:0120101:1370;

30). Распределительный газопровод высокого, низкого давления с отключающим устройством у жилого дома № 3 микрорайона № 1, ШРП № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, п. Правокубанский, микрорайон № 1 к ж.д. № 1а, 2, 3, 4, 4а, 6, 7, 7а, 8; микрорайон № 2 к ж.д. № 9, 10, 11, 12, 12а, 13, газопровод к зданию газового участка, кадастровый номер 09:07:0140101:266;

31). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством по ул. Центральная, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:09:0190101:55;

32). Подводящий газопровод среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 3, ШРП № 4, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, а. Каменномост, ул. Курджиева, ул. ФИО13, ул. Кубанская, ул. Борлакова, ул. Казиева, пер. Почтовый, пер. Мостовой, ул. Акбаева, кадастровый номер 09:09:0090102:508;

33). Распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 1, ШРП № 1, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, а. Джингирик, ул. Семенова, ул. Центральная, ул. Кольцевая, ул. Подгорная, ул. Молодежная, ул. Заречная, ул. Школьная, кадастровый номер 09:09:0080101:471;

34). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 1, ГРПШ № 2, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, а. Хумара, ул. Комсомольская, ул. Набережная, ул. Курортная, ул. Темировых, ул. им. Дзамыхова К.З., кадастровый номер 09:09:0000000:705;

35). Распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 1, ГРПШ № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, 

<

...> ул. Тоторкулова, ул. Лайпанова, ул. Чкалова, ул. Исмаила ФИО3, кадастровый номер 09:09:0000000:1550;

36). Подводящий газопровод среднего давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, а. Кумыш, ул. Крайняя, ул. Прикубанская, ул. ФИО4, ул. Больничная, ул. Х. ФИО4, ул. Х. ФИО4,2, ул. Дорожная, ул. Комсомольская, ул. Кавказская, ул. Курганная, ул. Садовая, ул. Зеленая, ул. Совхозная, ул. Набережная, ул. Муссы ФИО4, ул. М. ФИО4, пер. Скальный, ул. Верхняя, ул. Токова, ул. Советская, кадастровый номер 09:09:0110103:1356;

37). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 5, УГРШ № 2, ГРПШ-400у1-3, ГРП № 2, ГК № 6, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Кубанская, пер. Лесной, ул. Садовая, ул. Узкоколейная, ул. Кавказская, ул. Лесная, ул. Советская, ул. Подгорная, г-д в-д п. Орджоникидзевский - п. Малокурганный, кадастровый номер 09:08:0000000:11548;

38). Распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, ШРП № 4, ШРП № 5, ШРП № 6, ШРП № 8, ШРП № 10, ШРП № 11, ШРП № 12, ШРП № 13, ШРП № 16, ШРП № 17, ШРП № 18, ГГРП № 2, ГРП № 3, ГРП № 5, ГРП № 6, ГРП № 7, ГРП № 8, ГРП № 2, ГРП № 4, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, ст. Зеленчукская, ул. Мира, ул. Пушкина, ул. Кавказская, ул. Победы, ул. Крестьянская, ул. Казачья, ул. Проточная, ул. Школьная, ул. Гагарина, ул. Темировых, ул. Пионерская, ул. Ленина, ул. Узкая, ул. Союзная, ул. Пролетарская, ул. Советская, пер. Гражданский, ул. Заводская, ул. Октябрьская, ул. Карбышева, ул. Ипподромная, ул. Калинина, ул. Подгорная, ул. Хуторская, ул. Трудовая, ул. Тельмана, ул. Шевченко, ул. Леонова, ул. Гвардейская, ул. Гражданская, пер. Новосадовый, ул. Комсомольская, ул. Артельная, ул. Лесная, пер. Степной, ул. Колхозная, ул. Восточная, ул. Лермонтова, ул. Первомайская, ул. Кирова, пер. Колхозный, ул. Рабочая, ул. Красноармейская, ул. Интернациональная, пер. Больничный, пер. Красноармейский, ул. Зеленчукская, ул. Толопы, ул. Родниковская, пер. Краснопартизанский, ул. Набережная, ул. Тупик Пушкина, пер. Южный, ул. Дружбы, пер. Ударный, ул. Фрунзе, ул. Заречная, ул. Мостовая, ул. Овчаренко, ул. Северная, ул. Садовая, ул. Веселая, ул. Богатая, ул. Весенняя, ул. Молодежная, пер. Школьный, пер. Короткий, пер. Лесной; 

39). Распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ШРП № 6, ШРП № 7, ШРП № 8, общей протяженностью 10597,6 м, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, ст. Сторожевая, ст. Исправная, 

<

...> пер. Крестьянский, ул. Калинина, ул. Красноармейская, ул. Первомайская, ул. Ленина, ул. Сафронова, ул. Свободы, пер. Союзный, ул. Победы, ул. Панченко, пер. Горный, ул. Родниковская, ул. Казачья, ул. Советская, ул. Кузнечная, пер. Мельничный, ул. Набережная, пер. Лесной, кадастровый номер 09:06:0040101:24; 

40). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 1, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:06:0010403:180;

41). Распределительные газопроводы среднего, низкого давления с УГРШ (ШРП №4), ШРП № 8, ШРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, ст. Сторожевая, ул. Карачаевская, ул. Горького, ул. Октябрьская, ул. Комсомольская, пер. Народный, ул. Красноармейская, ул. Кузнечная, пер. Пионерский, пер. Советский, пер. Крестьянский, пер. Лесной, пер. Кавказский, пер. Казачий, пер. Мостовой, ул. Калинина, ул. Кооперативная, ул. Ленина, пер. Школьный, пер. Низовый, пер. Советский, пер. Свободный, ул. Руденко, кадастровый номер 09:06:0000000:14917;

42). Подводящие газопроводы высокого и среднего давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП, общей протяженностью 19 981,25 м., расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, а. Кызыл Октябрь, ул. Лермонтова, ул. Первомайская, ул. Чкалова, ул. Кооперативная, ул. У. ФИО13, ул. Октябрьская, ул. Суворова, ул. Красноармейская, ул. Советская, ул. Школьная, ул. Х. ФИО4, ул. Садовая, ул. Подгорная, кадастровый номер 09:06:0000000:14916;

43). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, общей протяженностью 7 273,76 м., расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, х. Новоисправненский, ул. Октябрьская, пер. Короткий, пер. Садовый, пер. Школьный, ул. Интернациональная, ул. Набережная, пер. Красный, пер. Боевой, ул. Советская, пер. Горный, кадастровый номер 09:06:0190102:100;

44). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 4, ШРП № 5, ШРП № 6, ШРП № 7, ГРПБ, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Зеленчукский район, ст. Исправная, ул. Первомайская, ул. Победы, ул. Кавказская, ул. Сафронова, ул. Короткая, ул. Пушкинская, ул. Сережкина, ул. Кооперативная, ул. Родниковская, ул. Народная, ул. Свободы, ул. Низовая, ул. Казачья, ул. Подгорная, кадастровый номер 09:06:0000000:14918;

46). Распределительные газопроводы высокого, среднего, низкого давления с ГРП № 2, ГРП № 5, ГРП № 29, ГРПБ, ШРП № 21, ШРП № 23, ШРП № 29, ШРП № 31, ШРП № 34, ШРП № 39, ШРП № 41, ШРП № 97, ШРП № 43, ШРП № 48, ШРП № 54, ШРП № 56, ШРП № 57, ШРП № 62, ШРП № 70, ШРП № 72, ШРП № 82, ШРП № 84, ШРП № 85, ШРП № 90, 2 ШРП № 77, ШРП № 102, ШРП № 1, ШРП № 3, ШРП № 4, ШРП № 9, ШРП № 11, ШРП № 12, ШРП № 15, ШРП № 16, ШРП № 17, ШРП № 18, ШРП № 68, ШРП № 107, ШРП № 7, ШРП № 98, ШРП № 20, ШРП № 71, ШРП № 32, ШРП № 53, ШРП № 69, ШРП № 87, ШРП № 13, ШРП № 80, ШРП № 73, ШРП № 42, ШРП № 96, ШРП № 61, ШРП № 5, ШРП № 74, ШРП № 63, ШРП № 21, ШРП № 79, ШРП № 81, ШРП № 50, ШРП № 30, ШРП № 91, ШРП № 64, ШРП № 66, ШРП № 6, ШРП № 14, ШРП № 59, ШРП № 19, ШРП № 67, ШРП № 94, ШРП № 95, ШРП № 100, ШРП № 99, ШРП № 60, ШРП № 58, ШРП № 33, ШРП № 2, ШРП № 104, ШРП № 105, ШРП № 108, ШРП № 109, ШРП № 110, ШРП № 106, ШРП Полигон, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Каспийская, ул. Славянская, ул. Яблочная, пер. Липовый, ул. Донская, ул. Цементников, ул. Красноармейская, ул. Партизанская, ул. Октябрьская, ул. Тополиная, ул. Рыночная, ул. Тверская, ул. Полянская, ул. Ленина, ул. Парковая, ул. Спортивная, ул. Тенистая, ул. Карданова, ул. Республиканская, ул. Покровская,ул. Абрикосовая, ул. Магистральная, ул. Космонавтов, ул. Ст. Разина, ул. Кисловодская,ул. Красногорская, пер. Красногорский, ул. Интернациональная, ул. Дачная, ул. Трудовая, ул. Мира, ул. Абазинская, пер. Пасечный, ул. Дальняя, ул. Новоселов, ул. Радужная, ул. Фабричная, ул. Восточная, ул. Свободы, ул. Гутякулова, ул. Кабардинская, пер. Мостовой, пл. Кирова, пер. Заводской, ул. Зеленая, ул. Хруслова, пер. Овражный, ул. Международная, ул. Лободина, ул. Советская, ул. Ворошилова, ул. Макаренко, ул. Полевая, пер. Полевой, пер. Горный, ул. Набережная. ул. Доватора, ул. Ставропольская, ул. Кавказская, ул. Родниковская, ул. К. Маркса, ул. Подгорная, ул. Гагарина, ул. Воробьёва, ул. Привокзальная, ул. Кочубея, ул. Крылова, пер. Ростовский, пер. Тупиковый, пер. Урупский, пер. Л. Шевцовой, пер. Бекешевский, пер. Вольный, пер. Геройский, пер. Киевский, пер. Майский, пер. Молодежный, пер. Одесский, пер. Опытный, пер. Пролетарский, пер. Прохладный, пер. Союзный, пер. Суворовский, пер. Фестивальный, ул. Лермонтова, пер. Чапаева, пер. Южный, пер. Мотодромный, пер. Охотничий, ул. Балахонова, ул. Весенняя, ул. Ессентукская, ул. Западная, ул. Кубанская, ул. Р. Люксембург, ул. Чехова, ул. Чкалова, ул. Ширшова, ул. Бутаева, пер. Универсальный, ул. Веселая, ул. Вишневая, ул. Вокзальная, ул. Горького, ул. Гражданская, ул. Грибоедова, ул. Демиденко, ул. Дзасохова, ул. Крайняя, ул. К. ФИО1, ул. Панченко, ул. Малокубанская, ул. Калинина, ул. О. Касаева, ул. Средняя, ул. Орджоникидзе, ул. Первомайская, ул. Светлая, ул. Свободы, ул. У. Громовой, ул. Щорса, ул. Фрунзе, ул. Шевченко, пер. Прикубанский, пер. Ореховый, ул. Лаара, ул. Мирная, ул. Пушкинская, ул. У. ФИО13, ул. Калантаевского, ул. Леонова, ул. Революционная, ул. Рассадная, ул. Герцена, ул. Сиреневая, ул. Садовая, ул. Некрасова, пер. Студенческий, ул. Глинская, ул. Х. ФИО4, ул. Новая, 3,ул. Ярославская, ул. Жуковского, ул. Пятигорское шоссе, ул. Тихая, ул. Кабардинская, ул. Северная, ул. Шоссейная, ул. Тургеневская, ул. Попова, ул. Кубанова, ул. Строителей, ул. Театральная, пер. Степной, ул. Педагогов, пер. Кубанский Мост, пер. Лесной, пер. Дорожный, пер. Прямой, пер. Зодчих, ул. Профсоюзная, ул. Будённого, ул. Курсавская, ул. Урицкого, ул. Приречная, ул. 2-я Полевая, ул. Магазинная, пер. Летний, ул. Мечтателей, ул. Тельмана, пер. Урицкого, ул. Полянская, пер. Черноморский, ул. Бульвар Звездный, ул. Нартовская, ул. Магомедова, ул. Панфилова, ул. Старикова, ул. Мичурина, ул. Больничная, пер. Кузнечный, ул. Энтузиастов, пер. Линейный, пер. Мельничный, ул. Сенная, ул. З. Космодемьянской, ул. Матросова, ул. Курганная, пер. Крутой, ул. Речная, м-н «Мехлесхоз», кадастровый номер 09:01:0270001:723;

47). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, среднего, низкого давления с ГГРП № 1, ШРП № 93, ШРП № 76, ШРП № 92, ШРП № 49, ШРП № 45, ШРП № 46, ШРП № 65, ШРП № 44, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Центральная, ул. Цементников, ул. Мира, ул. Кавказская, пер. Речной, пер. Альпийский, ул. Баталпашинская, пер. Олимпийский, пер. Универсальный, пер. Городской, пер. Ростовский, пер. Педагогов, ул. Радужная, ул. Первомайская, ул. Подгорная, пер. Лесной, пер. Линейный, ул. Х. ФИО4, ул. Строителей, ул. Газовиков, ул. Медиков, ул. Панченко, кадастровый номер 09:04:0000000:28646;

48). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, х. Евсеевский, ул. Ю. Гагарина, ул. Зеленая, ул. Приемченко, кадастровый номер 09:01:0150001:164;

49). ГРП № 2, общей площадью 32,6 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Юрт, ул. Абдулжалилова, кадастровый номер 09:01:0300001:761;

50). ГРП № 1, общей площадью 45,9 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Юрт, ул. Мира, кадастровый номер 09:01:0300001:1000;

51). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Юрт, от подводящего газопровода к с. Спарта до ГРП № 1 а. Эркен-Юрт, кадастровый номер 09:01:0300001:1005;

52). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с газовым колодцем № 23 в 800 метрах от ручья С. Балка, по правую сторону трассы Черкесск-Ставрополь, ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Юрт, ул. Ленина, ул. М. Баймурзова, ул. Подгорная, ул. М. Узденова, ул. Привокзальная, ул. К. Мижевой, ул. Ю. Алабердова, ул. И. Джемалиева, ул. Советская, ул. Ветеранов, ул. Речная, ул. Т. Хубиева, ул. Степная, ул. Х. Калмыкова, ул. С. Капаева, ул. М. Керейтова, ул. Юбилейная, ул. Подгорная, ул. Широкая, ул. И. Огурлиева, ул. Международная, ул. Набережная, ул. А. Еслимесова, ул. М. Кумукова, ул. Абдулжалилова, кадастровый номер 09:01:0300001:1001;

53). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Адиль-Халк, от подводящего газопровода а. Эркин-Халк до ГРП № 1 а. Адиль-Халк, кадастровый номер 09:01:0080001:170;

54). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Икон-Халк, от а. Адыге-Хабль до а. Икон-Халк, кадастровый номер 09:01:0000000:8709;

55) Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, 

<

...> ул. Садовая, ул. Советов, ул. Х. Кумукова, ул. Титова, ул. Чапаева, ул. Элеваторная, ул. Широкая, ул. Шоссейная, ул. Железнодорожная, ул. Поповича, ул. Кочубея, ул. Степная, ул. Комсомольская, ул. Космонавтов, ул. Мельничная, пер. Горького, ул. Ударная, пер. Кубанский, ул. Академика Б. Агайгельдиева, пер. Почтовый, кадастровый номер 09:01:0270001:722;

56). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, п. Эркин-Шахар, от ГРС "Эркин-Шахар" до сахарного завода, кадастровый номер 09:01:0280001:1289; 

57). ГРП № 2, общей площадью 39,8 кв.м., расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Адиль-Халк, ул. Джелябиева, кадастровый номер 09:01:0080001:166;

58). ГРП № 1, общей площадью 31,3 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Адиль-Халк, ул. Октябрьская, кадастровый номер 09:01:0080001:169;

59). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством ДУ-150 ул. Джелябиева, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Адиль-Халк, ул. Джелябиева, ул. Утакаева, ул. М. Дюрменова, ул. О. Уракчиева, ул. Мира, ул. Х. Зитляужева, ул. Х. Кумукова, ул. М. Куралаева, ул. Центральная, ул. Свадебная, ул. Подгорная, ул. Первомайская, кадастровый номер 09:01:0080001:134; 

60). ГРП № 2, общей площадью 36,8 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Халк, ул. Санглибаева, кадастровый номер 09:01:0270001:732;

61). ГРП № 1, общей площадью 34,4 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Халк, ул. Мира, кадастровый номер 09:01:0000000:9671;

62) Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, низкого давления с газовым колодцем № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Эркен-Халк, ул. Санглибаева, ул. Молодежная, ул. Мира, пер. Свободы, ул. Красноармейская, ул. Степная,ул. Счастливая, пер. Советский, пер. Школьный, ул. Первомайская, 2 ул. Октябрьская, ул. С-Б.Р. ФИО5, ул. 600 лет Ногайской Орды, ул. Ахлова, ул. Победы, ул. Садовая, пер. Фабричный, ул. Мельничная, ул. Советская, кадастровый номер 09:01:0270001:738;

63). ГРП № 3, общей площадью 41 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. Пушкина, кадастровый номер 09:01:0160002:1210;

64). ГРП № 2, общей площадью 38,6 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. Гагарина, кадастровый номер 09:01:0160002:1211;

65). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГК № 11 ул. Карла Маркса, ШРП № 1, ШРП № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. Карла-Маркса, ул. Ленина, ул. А. Найманова, ул. Набережная, ул. Речная, ул. Надгорная, ул. Комарова, ул. Пушкина, ул. Комсомольская, ул. Октябрьская, ул. А.М. Баисова, ул. Школьная, ул. С.И. Кумукова, ул. Красная, ул. М. Сеитова, ул. Мостовая, ул. Степная, ул. Победы, пер. Западный, ул. Дорожная, ул.23 Партсъезда, ул. Гагарина, ул. Булгарова, ул. Кооперативная, ул. Советская, ул. Х. Кумукова, ул. Лермонтова, ул. Совхозная, кадастровый номер 09:01:0160002:1212;

66). ГРП № 1, общей площадью 12,2 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Ногайский район, а. Икон-Халк, ул. Карла Маркса, кадастровый номер 09:01:0000000:8791;

67). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ГГРП № 1, ГРП № 7, ГРП № 11, ГРП № 12, ГРП № 17, ГРП № 5, ШРП № 27, ШРП № 37, ШРП № 41, ШРП № 3, ШРП № 4, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский район, с. Учкекен, ул. Интернациональная, ул. Заводская, ул. Лермонтова, пер. Римгорский, ул. Горная, ул. Подкумская, ул. Надскальная, ул. Камыш-Кулакская, ул. Заречная, ул. Карла-Маркса, ул. Бостанова, пер. Школьный, ул. Серова, ул. им. С. Лайпанова, ул. ФИО4, пер. Кузнечный, ул. Калеж, ул. Касаева, ул. Подгорная, ул. Ленина, пер. Пионерский, ул. У. ФИО13, ул. Вышегорная, пер. Больничный, ул. Хрущева, ул. Первомайская, пер. Первомайский, пер. Тупиковый, ул. Профсоюзная, ул. 20 Партсъезда, ул. Верхняя, ул. Светлая, ул. Дружбы, пер. Светлый, ул. Хабова, пер. Веселый, ул. Абая, ул. им. Магомета Боташева, ул. Чкалова, кадастровый номер 09:08:0180101:989; 

68). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП, общей протяженностью 23,5 м, расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:08:0140103:720;

69). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ШРП № 11, ШРП № 13, ШРП № 24, ШРП № 30, ШРП № 10, ШРП № 17, ШРП № 18, ШРП № 32, ШРП № 34, ГРП № 3, ГРП № 9, ГРП № 10, ГРП № 13, ГРП № 14, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Х. ФИО4, ул. Северная, пер. Родниковый, ул. Красивая, ул. Родниковая, ул. Ленина, ул. Братская, ул. Учкуланская, ул. Кирова, ул. Перевальная, ул. Победы, ул. Кавказская, ул. Октябрьская, ул. Совхозная, ул. Широкая, пер. Заводской, ул. Мостовая, кадастровый номер 09:08:0000000:11550;

70). Подводящий газопровод среднего давления, распределительный газопровод среднего и низкого давления с ШРП № 20, ШГРП № 5, ШРП № 6, ГРП № 4, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский район, с. Джага, ул. Садовая, ул. Школьная, ул. Центральная, ул. Лесная, кадастровый номер 09:08:0000000:5100;

71). Распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ШРП № 12, ГРП № 16, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Набережная, ул. У. ФИО13, ул. Узденова, кадастровый номер 09:08:0150101:1009;

72). Подводящий газопровод среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ШРП № 21, ШРП № 22, ШРП № 23, ШРП № 33, ШРП № 35, ШРП № 36, ШРП № 40, ГРП № 20, ГРП № 18, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Малокарачаевский район, с. Красный Курган, ул. Огородная, ул. О. Касаева, ул. Новая, ул. Садовая, ул. Курганная, ул. Архызская, ул. Тебердинская, ул. Восточная, ул. Полевая, ул. Джегутинская, от ГРП до Центральной усадьбы, по Центральной усадьбе, от ГРП до котельной базы МНП, от ул. М.А. Боташева до котельной школы, ул. Набережная, ул. Нагорная, ул. Голаева, ул. Интернациональная, ул. Шоссейная, ул. Узденова, кадастровый номер 09:08:0120101:532; 

73). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 19 ШРП № 25, ШРП № 26, ГРП № 21, ГРП № 22, ГРП № 23, ГРП № 24, ГРП № 25, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Джарык, пер. Солнечный, ул. Алма-Кол, ул. Карасуу, ул. Кавказская, пер. Карачаевский, ул. Кыбла, ул. Ташлы, ул. Баш, ул. Лермонтова, ул. Минги-Тау, кадастровый номер 09:04:0000000:186;

74). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: 

<

...> переход через р. Подкумок, кадастровый номер 09:08:0090101:153;

75). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 28, ШРП № 29, общей протяженностью 3 838,5 м., расположенные по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:08:0200101:299;

76). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 27, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а. Кара-Паго, ул. Гагарина, ул. Комсомольская, ул. Октябрьская, ул. Горького, ул. Пионерская, ул. Магазинная, ул. Выгонная, кадастровый номер 09:02:0130101:309;

77). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а. Эльбурган, ул. Абхазская, ул. Пушкина, ул. Ленина, ул. Мира, ул. Кумукова, ул. Д. Айсанова, ул. Советская, ул. К. Шхаева, кадастровый номер 09:03:0190101:26;

78). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 1, ГРП № 2, ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а. Псыж, ул. Биждова, ул. Шоссейная, ул. Набережная, ул. З. Кунижева, ул. Джандубаева, ул. Имени Братьев К-вых, ул. Строителей, ул. Агирбова, ул. Шавтикова, ул. Горького, ул. Заречная, ул. Магазинная, ул. Шанова, ул. Чикатуева, ул. Победы, ул. Шхагошева, ул. Симхова, ул. Зеленая, ул. Пионерская, ул. Крайняя, пос. Заречный, кадастровый номер 09:02:0210101:779;

79). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 1,ШРП № 2, ШРП № 3, ШРП № 4, ШРП № 5, ШРП № 6, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а. Инжич-Чукун, ул. Ленина, ул. Калинина, ул. Школьная, ул. Агирбова, пер. Восточный, ул. Абазинская, ул. Ф. Косовой, ул. Восточная, ул. Садовая, ул. Айсанова, ул. З. Чукова, ул. Северная, пер. Мирный, пер. Тупиковый, ул. Советская, ул. Магазинная, ул. Кузнечная, ул. Горная, ул. Октябрьская, пер. Широкий, 

<

...> кадастровый номер 09:03:0120101:35;

80). Подводящий газопровод среднего давления, распределительные газопроводы среднего и низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 2, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Абазинский район, а. ФИО6, ул. Султана Пазова, ул. Хмары ФИО7, ул. Набережная, ул. Магазинная, ул. Кали-Мурзы ФИО8, ул. Копсергенова, ул. Северная, пер. Умара Балова, пер. Хаджби ФИО9, пер. Московский, пер. Солнечный, пер. Фруктовый, ул. Южная, пер. Южный, пер. Мостовой, пер. Кубанский, пер. Союзный, ул. Подгорная, закольцовка микрорайон Московский, кадастровый номер 09:07:0110101:1185;

81). Подводящий газопровод среднего давления, распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: 

<

...> ул. Дружбы, пер. Ключевой, кадастровый номер 09:07:0080101:258;

82). Распределительный газопровод низкого давления к жилым домам ст. Абазинка с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, ст. Абазинка, кадастровый номер 09:07:0200101:75;

83). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, от ст. Красногорская до а. Сары-Тюз, п. Правокубанский, кадастровый номер 09:07:0090102:589; 

84). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, 

<

...> кадастровый номер 09:07:0060102:817;

85). Газопровод низкого давления от ГРП № 1, ГРП № 2, ул. Садовая, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика,, Усть-Джегутинский район, с. Важное, ул. Садовая, кадастровый номер 09:07:0060102:720;

86). Распределительные газопроводы высокого, среднего и низкого давления с УГРШ, ШРП № 1, № 3, № 4, № 6, № 8, № 9, № 10, № 11, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ул. Лермонтова, ул. Маяковского, ул. Курортная, ул. Первомайская, ул. Халилова, ул. Прикубанская, ул. Головная, ул. Комсомольская, ул. Березовая, ул. У. ФИО13, ул. Д. Юрченко, ул. Кубанская, ул. Веселая, ул. Школьная, ул. ФИО4, ул. Мостовая, ул. Братская, ул. Чехова, ул. Левобережная, ул. Железнодорожная, ул. Новопартизанская, ул. Крайняя, ул. Фадеева, ул. Подгорная, ул. Калинина, ул. Шевченко,ул. Краснопартизанская, ул. Еремина, ул. Щекута, ул. Колхозная, пер. Нагорный, пер. Колхозный, ул. Березовая, ул. Лесная, ул. Толстого, ул. Трудовая, ул. Парковая, ул. Коммунальная, ул. Коммунистическая, ул. Хлеборобная, ул. Вокзальная, ул. 26-го Партсъезда, ул. Транспортная. ул. Ореховая, ул. Черноморская, ул. Ломоносова, ул. Квартал Восточный, ул. Балахонова, ул. Мичурина, ул. О. Касаева, ул. Луговая, ул. Лермонтова, ул. Совхозная, ул. Октябрьская, ул. Рабочая, ул. Широкая, ул. 8-го Марта, ул. Морозова, ул. Джеганасская, ул. Кубанская, ул. Короткая, ул. Кирова, ул. Горького, ул. Южная, ул. Комарова, ул. Гоголя, ул. Куцева, ул. Некрасова, ул. Советская, ул. Набережная, ул. Северная, ул. Пролетарская, ул. Дружная, ул. Мостовая, ул. Ленина, ул. Володина, ул. Кавказская, ул. Революционная, ул. Головная, ул. Канальная, ул. Ровная, ул. Зеленая, ул. Кочубея, ул. Пугачева, ул. ФИО4, ул. Красная, микрорайон Московский, кадастровый номер 09:07:0000000:20055;

87). ГРП № 10, общей площадью 35,0 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:07:0000000:11284;

88). ГРП, общей площадью 37,0 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ст. Абазинка, кадастровый номер 09:07:0000000:20082;

89). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ст. Абазинка, от подводящего газопровода к г. Черкесск до ст. Абазинка, кадастровый номер 09:07:0000000:20073; 

90). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, от завода "Известняк" до г. Усть-Джегута, кадастровый номер 09:07:0021101:950;

91). Газопроводы среднего и низкого давления по улице Октябрьская с установкой 2-х ШП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, а. Эльтаркач, кадастровый номер 09:07:0090102:587;

92). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод с ШРП № 3, ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 4, ГРП № 1, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, ст. Красногорская, ул. Красная, ул. Прикубанская, ул. Речная, пер. Мельничный, ул. Набережная, пер. Кривой, ул. Подгорная, ул. Кубанская, ул. Каменная, ул. Первомайская, ул. Почтовая, ул. Школьная, ул. Руслана Айбазова, ул. Западная, ул. Северная, ул. Короткая, ул. Степная, ул. Свободы, ул. Зеленая, ул. Молодежная, ул. Красная, ул. Садовая,ул. Колхозная, ул. Речная, ул. Народная, ул. Трактовая, ул. Подгорная А, кадастровый номер 09:07:0090101:456;

93). Распределительный газопровод с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, а. ФИО10, ул. Курджиева, ул. Мира, кадастровый номер 09:07:0000000:9382;

94). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 5, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, а. Сары-Тюз, ул. Азрета ФИО4, ул. Братьев Уртеновых, ул. Иссы ФИО6, ул. Ленина, ул. Курджиева, ул. Х. Аджиевой, ул. Умара ФИО13, ул. Х. ФИО4, ул. А. Бадахова, ул. Биджиева, ул. Братьев Темирлиевых, ул. Карачаевская, ул. Н. Хрущева, ул. Братьев Боташевых, кадастровый номер 09:07:0000000:13804;

95). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого, низкого давления с ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, ШРП № 4, ШРП № 5, ШРП № 6, ШРП № 7, ГРП № 1, ГРП № 2, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, а. Новая Джегута, ул. Советская, ул. Апаева, ул. Кавказская, ул. Мира, пер. Дружбы, ул. Набережная, пер. Пештера, пер. Солдатский, пер. Базарный, ул. Карачаевская, ул. Садовая, пер. Речной, пер. Западный, ул. Х. ФИО4, кадастровый номер 09:07:0130102:1043;

96). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, от а. Сары-Тюз, до а. Кумыш, Карачаевского района, кадастровый номер 09:07:0150101:1472;

97). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Эрсакон, ул. Мельничная, ул. Гагарина, ул. Советская, ул. Заречная, ул. Набережная, ул. Кирова, ул. Комсомольская, ул. Курганная, ул. Ленина, ул. Подгорная, ул. Абдулаева, ул. Степная, пер. Технический, ул. Школьная, кадастровый номер 09:01:0220001:943;

98). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРПШ, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Киево-Жураки, ул. Первомайская, ул. Школьная, ул. Набережная, кадастровый номер 09:01:0170001:242;

99). ГРП № 2, общей площадью 26,5 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Ново-Кувинск, ул. Техническая, кадастровый номер 09:01:0210001:126;

100). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством по ул. Мира, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Ново-Кувинский, ул. Техническая, ул. Комсомольская, ул. Советская, ул. Мира, ул. Кавказская, ул. Заречная, пер. Вольный, ул. Широкая, ул. Восточная, пер. Майский, ул. Набережная, кадастровый номер 09:01:0210001:128;

101). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Тапанта, ул. Ворошилова, ул. Буденного, кадастровый номер 09:01:0260001:143;

102). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Абаза-Хабль, ул. Первомайская, кадастровый номер 09:01:0070001:126;

103). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Грушка, ул. Гагарина, кадастровый номер 09:01:0130001:118;

104). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Мало-Абазинск, ул. Свободы, ул. Казьминская, ул. Абазинская, ул. Черкесская, ул. Комсомольская, кадастровый номер 09:01:0190001:129;

105). ГРП № 1, общей площадью 14,1 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Абаза-Хабль, ул. Первомайская, кадастровый номер 09:01:0070001:141;

106). ГРП № 1, общей площадью 14,2 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Мало-Абазинка, ул. Комсомольская, кадастровый номер 09:01:0190001:130;

107). ГРП № 1, общей площадью 14,1 кв.м., расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Тапанта, ул. Ворошилова, кадастровый номер 09:01:0260001:148;

108). ГРП № 1, общей площадью 19,1 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Грушка, ул. Гагарина, кадастровый номер 09:01:0130001:127;

109). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Баралки, ул. Октябрьская, ул. Магазинная, пер. Подгорный, пер. Черкесский, пер. Речной, пер. Майский, пер. Школьный, кадастровый номер 09:01:0110001:116;

110). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Апсуа, ул. Кужева Рамазана, ул. Первомайская, ул. Молодежная, ул. Магазинная, ул. Красноармейская, ул. Широкая, ул. Новая, ул. Комсомольская, ул. Подгорная, ул. Гагарина, ул. Октябрьская, ул. Южная, ул. Школьная, кадастровый номер 09:01:0220001:944;

111). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с газовым колодцем, расположенные по адресу: 

<

...> пер. Подгорный, пер. Школьный, пер. № 7, пер. Крайний, кадастровый номер 09:01:0250001:338;

112). ГРП № 1, общей площадью 23,5 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Дубянский, ул. Первомайская, кадастровый номер 09:01:0140001:192;

113). ГРП № 1, общей площадью 23,2 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Апсуа, ул. Молодежная, кадастровый номер 09:01:0100001:339;

114). ГРП № 1, общей площадью 13,3 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:01:0250001:390;

115). Распределительный газопровод низкого давления с газовым колодцем № 35, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Дубянский, ул. Первомайская, кадастровый номер 09:01:0140001:196;

116). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, с. Спарта, от ГРС "Эркен-Шахар" до с. Спарта, кадастровый номер 09:01:0250001:269;

117). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Старо-Кувинск, от подводящего газопровода к а. Вако-Жиле до ГРП № 1 а. Старо-Кувинск, кадастровый номер 09:01:0010401:1214;

118). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, от подводящего газопровода к а. Эрсакон до х. Грушка и ГРП № 1 а. Абаза-Хабль, а. Тапанта, кадастровый номер 09:01:0130001:131;

119). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Мало-Абазинка, от подводящего газопровода кх. Грушка до ГРП № 1 а. Мало-Абазинка, кадастровый номер 09:01:0130001:129;

120). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Вако-Жиле, от подводящего газопровода к х. Грушка до а. Вако-Жиле, кадастровый номер 09:01:0130001:130;

121) Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, х. Дубянский, от подводящего газопровода а. Апсуа к ГРП № 1 х. Дубянский, кадастровый номер 09:01:0140001:197;

122). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Апсуа, от с. Спарта к а. Апсуа, кадастровый номер 09:01:0100001:425;

123). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Ново-Кувинск, от подводящего газопровода х. Грушка до ГРП № 2 а. Ново-Кувинск, п. Сельхозтехника, условный номер 09-09-01/011/2012-776;

124). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Адыге-Хабль, от АГРС "Адыге-Хабль" до ул. Советская, в а. Адыге-Хабль, кадастровый номер 09:01:0210001:127;

125). Межпоселковый газопровод, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, с. Садовое, от АГРС «Адыге-Хабль» до ГРП № 1 с. Садовое, кадастровый номер 09:01:0061501:132;

126). Распределительный газопровод низкого давления с ШРП, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Старо-Кувинск, ул. Зеленчукская, ул. Зеленая, ул. Солнечная, ул. Абазинская, ул. Широкая, ул. Абхазская, ул. М. Дармилова, ул. М. Коцба, пер. Музыкальный, ул. Колхозная, ул. Трудовая, ул. Вольная, ул. Черкесская, ул. Цветочная, ул. Октябрьская, ул. Садовая, ул. Восточная, ул. Набережная, кадастровый номер 09:01:0220001:942;

127). ГРП № 1, общей площадью 37,1 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Старо-Кувинский,ул. Колхозная, кадастровый номер 09:01:0240001:155;

128). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Вако-Жиле, ул. Первомайская, ул. Интернациональная, ул. Пионерская, ул. Набережная, ул. Комсомольская, ул. Т. Лафишева, ул. Октябрьская, ул. Молодежная, пер. Западный, ул. Подгорная, кадастровый номер 09:01:0120001:349;

129). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адыге-Хабльский район, а. Адыге-Хабль, ул. Советская, ул. Школьная, ул. Спортивная, ул. Космонавтов, ул. Набережная, ул. Хусина Гашокова, ул. Первомайская, ул. Подгорная, ул. Пушкина, ул. Садовая, ул. Пчелосовхоз, кадастровый номер 09:01:0090001:244;

130). ГРП № 1, общей площадью 36,6 кв.м., Литер А, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:01:0220001:777;

131). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством по ул. Советская, расположенный по адресу: 

<

...> кадастровый номер 09:01:0220001:946;

132). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Инжичишхо, ул. Дерева, ул. Набережная, ул. Победы, ул. Кабардинская, ул. Ф. Хаунежевой, ул. А. Китаова, ул. Подгорная, ул. ФИО15, ул. Хубиева, ул. Свободы, ул. Мижаева, ул. Черкесская, ул. Ручейная, ул. О. Аджиева, кадастровый номер 09:03:0110104:130;

133). Распределительный газопровод низкого давления, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Бесленей, ул. Восточная, кадастровый номер 09:03:0080106:99;

134). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с отключающим устройством, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Жако, ул. Северная, ул. Кулакова, кадастровый номер 09:03:0090101:107;

135). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 2, ГРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Кызыл-Юрт, ул. Ленина, ул. Зеленая, ул. Первая, ул. Вторая, ул. Третья, ул. Новая, кадастровый номер 09:03:0140101:42;

136). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ШРП № 5, ШРП № 6, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Псаучье-Дахе, ул. Ленина, ул. Калмыкова, ул. Набережная, ул. Карданова, ул. Северная, ул. Садовая, ул. Мира, ул. Советская, ул. Школьная, кадастровый номер 09:03:0170101:92;

137). Распределительный газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Абазакт, ул. А. Джилаканова, ул. Вторая, кадастровый номер 09:03:0050101:81;

138). Газопровод низкого давления с отключающим устройством, расположенный по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. ФИО11, ул. Хабекирова, ул. Атажукина, ул. Адиюх, кадастровый номер 09:03:0100101:65;

139). Подводящий газопровод высокого давления, распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Али-Бердуковский, ул. А. Кушхова, ул. У. Хабекова, ул. А. Махова, ул. Комсомольская, ул. Абхазская, ул. М. Анзорова, ул. Новая, ул. Братьев Тлимаховых, ул. Школьная, ул. Кооперативная, ул. Ленина, ул. М. Нахушева, ул. Гогушева, кадастровый номер 09:03:0060101:39;

140). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. ФИО4, ул. Хапсирокова, ул. Хабекова, ул. Набережная, кадастровый номер 09:03:0070101:108;

141). Распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Ново-Хумаринский, ул. Н. Хапсирокова, ул. Совхозная, ул. Набережная, пер. Садовый, пер. Кооперативный, кадастровый номер 09:03:0160101:121;

142). Газопроводы высокого, среднего и низкого давления с ШРП, ШРП № 1, ШРП № 2, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Малый ФИО12, а. Хабез, ул. Хабекова, ул. Гукемухова, ул. Г. Братова, ул. Кавказская, ул. Молодежная, кадастровый номер 09:03:0150101:115;

143). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГГРП № 1, ГРП № 1, ГРП № 2, ГРП № 3, ШРП № 2, ШРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский района, а. Хабез, ул. Совхозная, ул. Больничная, ул. Ленина, ул. Садовая, ул. Южная, ул. Красная, ул. Чехова, ул. Адиюх, ул. Набережная, ул. Кавказская, ул. У.Хабекова, ул. Микояна, ул. Заречная, ул. Пушкина, ул. А.Х. Кадырова, ул. Заводская, ул. Комсомольская, ул. З. Тлисовой, ул. Советская, ул. Черкесская, ул. Т. Арашукова, ул. С. Сидакова, ул. Спортивная, ул. Казанокова, ул. Гагарина, ул. Парковая, ул. Гутякулова, ул. Шапсугская, ул. Хадоко, кадастровый номер 09:03:0000000:11320;

144). Подводящий газопровод высокого давления, распределительный газопровод низкого давления с ГРП № 1, ШРП № 1, ШРП № 2, ШРП № 3, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский района, а. Кош-Хабль, ул. Мира, ул. Комсомольская, ул. Братьев Баговых, ул. Интернациональная, ул. Х. Аргунова, ул. К. Хетагурова, ул. И.А. Амирокова, ул. Х.М. Боранукова, ул. Братьев Кундоховых, ул. Кантемирова, ул. У. Хабекова, ул. У. Аркелова, ул. Р.О. Казанокова, ул. Дружбы Народов, ул. Мельничная, пер. Зеленый, ул. Молодежная, ул. Синдика, ул. Октябрьская, ул. Гагарина, ул. Свободы, ул. Гутякулова, кадастровый номер 09:03:0000000:11319;

145). Подводящие газопроводы высокого, среднего давления, распределительные газопроводы высокого и низкого давления с ГГРП, ГРП № 1, ШРП № 1, расположенные по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Хабезский район, а. Малый ФИО12, ул. У.Хабекова, ул. А. Мамбетова, ул. Черкесская, ул. Техническая, пер. Вольный, пер. Северный, ул. Подгорная, ул. Калмыкова, ул. Набережная, ул. П. Тамбиева, пер. М. Шакова, ул. Мало-Зеленчукская, ул. З. Тлукашаова, ул. Комсомольская, переход через р. Малый ФИО12, ул. Ш. Шакова, пер. Майский, кадастровый номер 09:03:0080111:55. 

Взыскать с акционерного общества «Газпром газораспределение Черкесск» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в доход федерального бюджета сумму государственной пошлины за рассмотрение дела в суде первой инстанции в размере 512 000 (пятьсот двенадцать тысяч) рублей.  

Решение Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики может быть обжаловано в Шестнадцатый арбитражный апелляционной суд (улица Вокзальная, дом 2, г. Ессентуки, Ставропольский край, 357600) в течение месяца после принятия решения через Арбитражный суд Карачаево-Черкесской Республики (проспект Ленина, дом 9, г. Черкесск, Карачаево-Черкесская Республика, 369000).

Судья И.Т. Казанчев